

SENATO DELLA REPUBBLICA

XVI LEGISLATURA

Doc. VIII
n. 1

RENDICONTO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE DEL SENATO

per l'anno finanziario 2007

Approvato dal Consiglio di Presidenza nella riunione del 28 febbraio 2008

Relazione dei Senatori Questori

ONOREVOLI SENATORI. – Il rendiconto delle entrate e delle spese del Senato per l'anno finanziario 2007 evidenzia risultati positivi sul fronte del contenimento della dinamica delle spese. Infatti, la spesa complessiva è risultata pari ad euro 521.480.437,62, con un aumento contenuto nello 0,07 per cento rispetto al dato consuntivo dell'esercizio 2006, risultato pari ad euro 521.108.953,71. Le entrate sono risultate pari, nel complesso, ad euro 581.437.368,48, con uno scarto lievemente negativo, per lo 0,13 per cento, rispetto alle previsioni. Conseguentemente, l'avanzo di esercizio per l'anno 2007 è risultato pari ad euro 59.956.930,86, in crescita rispetto al

dato dell'anno precedente, pari ad euro 45.127.041,83.

Essendo quello del Senato un bilancio di cassa, i risultati sopra evidenziati devono essere correttamente valutati, ai fini di un confronto tra diversi esercizi, considerando eventuali poste di carattere straordinario che possano aver influenzato significativamente l'andamento di uno degli esercizi posti a raffronto.

Sulla base di tali considerazioni, si deve tener conto che nell'anno 2006, di fine Legislatura, si è registrato il trasferimento di euro 8.762.696,93 quale «Contributo al Fondo di solidarietà tra i senatori», in relazione alle

esigenze finanziarie legate alla liquidazione dell'assegno di solidarietà di fine mandato. Si tratta di un'erogazione che ricorre solo al termine della Legislatura e che ha contribuito ad elevare le spese a consuntivo per l'anno 2006.

In ogni caso, anche depurando il risultato dell'esercizio 2006 della richiamata posta a carattere non annuale, la spesa complessiva registrata a consuntivo nell'anno 2007 risulta superiore dell'1,78 per cento rispetto all'anno 2006, quindi al di sotto del tasso d'inflazione programmato per il 2007 (2 per cento) ed in linea con il tasso d'inflazione effettivo registrato alla fine del medesimo periodo.

Inoltre, appare doveroso rilevare che l'anno di conclusione della Legislatura, in questo caso l'anno 2006, è influenzato, come si è ricordato, da spese aggiuntive a carattere straordinario ma anche da un naturale contenimento di altre spese correnti di gestione, legate al normale svolgimento dell'attività parlamentare.

Tali considerazioni inducono, pertanto, ad offrire il giusto rilievo ai positivi risultati conseguiti nel corso del 2007 sul fronte del contenimento delle dinamiche di spesa, che vengono a rafforzare una tendenza in atto da anni e rappresentata dalla tabella che segue.

TAB. 1

Dati consuntivi della spesa 2001-2007

ANNO	TOTALE	Variaz. %
2001	374.043.643,99	
2002	412.126.108,67	10,18
2003	458.546.592,52	11,26
2004	476.656.081,86	3,95
2005	500.026.400,05	4,90
2006	521.108.953,71	4,22
2007	521.480.437,62	0,07

Appare opportuno, in questo contesto, richiamare sommariamente i principali interventi di contenimento della spesa adottati dai competenti Organi del Senato, dando evidenza non solo alle misure che hanno già potuto esplicare effetti negli ultimi due esercizi ma anche a quelle suscettibili di influire significativamente sugli andamenti futuri di spesa. Vengono segnalati anche quei provvedimenti, come nel caso dell'indennità parlamentare, che hanno preso veste di interventi legislativi di riforma.

A tali fini, è doveroso ricordare le decisioni assunte già dal Consiglio di Presidenza sul finire dell'anno 2005 - e quindi al termine della scorsa Legislatura - confermate dal nuovo Consiglio di Presidenza all'inizio dell'attuale Legislatura e ratificate dall'Assemblea in sede di approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2006, con le quali sono state ridotte le dotazioni richieste a carico del bilancio dello Stato, per un ammontare di 14 milioni di euro nell'anno 2006, 23 milioni di euro nel 2007 e 33 milioni di euro

nel 2008, per complessivi 70 milioni di euro nel triennio.

La linea di indirizzo al contenimento della spesa si è concretizzata nelle seguenti misure:

l'adozione di un esplicito vincolo programmatico alla crescita della spesa complessiva, il cui tasso di incremento deve in ogni caso collocarsi al di sotto dell'aumento del PIL nominale indicato dal Governo nel Documento di programmazione economico-finanziaria;

la riduzione del 10 per cento dell'indennità parlamentare, operata con una specifica disposizione prevista dalla legge finanziaria per il 2006 e nella decisione, assunta in via autonoma dal Consiglio di Presidenza del Senato di congelare, nella misura riconosciuta nel dicembre 2005, l'importo dei vitalizi in godimento, fino a concorrenza della predetta riduzione del 10 per cento. Va poi rilevato che la successiva legge finanziaria per il 2007 ha limitato al 70 per cento, per l'anno 2007, la misura degli adeguamenti retributivi previsti dalla legislazione vigente per alcune categorie di dipendenti pubblici, tra i quali i magistrati ordinari, quando la retribuzione complessiva superi i 53.000,00 euro lordi. Poichè l'incremento dell'indennità parlamentare è legato alla crescita delle retribuzioni dei magistrati, il limite posto dalla finanziaria 2007 all'incremento degli stipendi dei magistrati ha indirettamente rallentato anche la dinamica dell'indennità parlamentare per l'anno 2007. Peraltro, per effetto di quanto disposto dal comma 375 dell'articolo 1 della legge n. 244 del 2007 (legge finanziaria per il 2008), a partire dal 2008 e per cinque anni non si apporterà alcuna variazione all'importo delle indennità parlamentari;

la riduzione del 10 per cento delle indennità di ufficio dei senatori Questori, dei Segretari di Presidenza, nonché dei Presidenti e Vice Presidenti delle Commissioni e Giunte parlamentari, per effetto della analoga

riduzione disposta dalla legge finanziaria per il 2006 a carico del trattamento indennitario dei ministri sottosegretari, alla cui misura le predette indennità sono direttamente collegate;

l'impegno assunto in ordine ad una riduzione delle spese delle Commissioni parlamentari d'inchiesta, soprattutto con riferimento alle spese per consulenze;

l'adozione di un piano quinquennale di reclutamento del personale, che prevede la riduzione del 5 per cento del personale stesso rispetto a quello in servizio alla data del 31 dicembre 2006;

la riduzione dei costi di acquisizione di beni e servizi, attraverso un miglioramento delle procedure di selezione dei contraenti e l'adozione di nuovi approcci *global/multi service*;

un più attento monitoraggio delle c.d. spese a rendiconto semestrale, di cui al comma 6 dell'articolo 16 del nuovo Regolamento di amministrazione e contabilità: si tratta delle spese per la fornitura di beni di consumo e di servizi di natura corrente, per le quali i senatori Questori possono autorizzare i competenti uffici ad effettuare spese entro limiti e secondo modalità predeterminati all'inizio di ogni anno finanziario, con obbligo di rendicontazione semestrale.

Con riferimento alle deliberazioni che esplicheranno effetti sui bilanci futuri del Senato si devono richiamare:

le decisioni assunte il 23 luglio 2007 dal Consiglio di Presidenza del Senato e dall'Ufficio di Presidenza della Camera in ordine alla riforma della disciplina dei vitalizi. In particolare, in quella sede è stata deliberata:

la soppressione della contribuzione volontaria, ai fini del riscatto, in modo da far coincidere i periodi di versamento con gli anni effettivi di mandato. Tale soppressione opera per tutti i parlamentari a decorrere dall'inizio della prossima Legislatura;

la modifica dell'importo dell'assegno vitalizio, mediante l'introduzione di una

nuova tabella di calcolo che varia da una misura minima pari al 20% dell'indennità parlamentare lorda per cinque anni effettivi di mandato ad una massima pari al 60% per quindici anni effettivi o più di mandato. La nuova tabella si applica ai parlamentari eletti per la prima volta a partire dalla prossima Legislatura. Per i parlamentari attualmente in carica resta fermo il trattamento previsto dalla normativa vigente;

l'estensione dell'istituto della sospensione dell'assegno vitalizio (già prevista, per tutta la durata della carica, qualora il titolare dell'assegno sia rieletto al Parlamento nazionale ovvero sia eletto al Parlamento europeo o a un Consiglio regionale) nel caso in cui il titolare sia eletto o nominato, a decorrere dal 1° gennaio 2008, ad una serie di altre cariche di rilievo pubblico. La sospensione dell'assegno vitalizio opera quando l'importo dell'indennità riferita alla carica è pari o superiore al 40% dell'indennità parlamentare. Nei casi in cui è prevista la sospensione è fatta salva la facoltà di optare per l'assegno vitalizio in luogo dell'indennità di carica, nei casi in cui la vigente normativa nazionale o comunitaria di riferimento consente al titolare di rinunciare agli emolumenti connessi alla carica;

la decisione, assunta nella medesima riunione del 23 luglio 2007, di sopprimere, a decorrere dal 1° gennaio 2008 il rimborso delle spese sostenute dai senatori per i viaggi all'estero per motivi di studio;

infine, la decisione assunta dal Consiglio di Presidenza del Senato nella riunione 31 ottobre 2007 in ordine all'ulteriore riduzione di 7,5 milioni di euro della dotazione ordinaria, a carico del bilancio dello Stato, per il 2008. Si osserva che una decisione di analogo tenore è stata assunta, nelle sedi competenti, da parte dell'altro ramo del Parlamento e dagli altri Organi costituzionali. Per il Senato, il taglio alla dotazione 2008 consente di ricondurre il tasso di incremento della dotazione stessa, rispetto a quella del precedente esercizio 2007, nella misura

dell'1,69 per cento, in linea con la previsione di incremento dell'inflazione programmata indicata per il prossimo anno dal Documento di programmazione economico-finanziaria. In esito a tale decisione, ferma restando la missione definita nel documento di indirizzo approvato nella medesima seduta del 31 ottobre (le c.d. «Linee guida per l'azione amministrativa per il 2008»), di mantenere, per il triennio 2008-2010, il tasso di crescita della spesa complessiva iscritta in bilancio al di sotto dell'indice del PIL nominale recato dal DPEF 2008-2011, per quanto riguarda specificamente l'esercizio finanziario 2008 il Consiglio di Presidenza ha stabilito che le previsioni complessive della spesa dovranno attestarsi ad un livello di crescita, rispetto al bilancio 2007, pari o inferiore al 2,5 per cento.

Tornando all'illustrazione dei dati riferiti al rendiconto 2007, deve essere rilevato che, se il confronto tra le risultanze complessive, pur con le cautele sopra richiamate, non presenta particolari difficoltà, più complessa risulta la confrontabilità dei risultati delle singole componenti del bilancio 2007 rispetto ai periodi precedenti, in ragione della diversa struttura di bilancio introdotta – proprio con effetto dall'anno 2007 – dal nuovo Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato il 1° giugno 2006.

La citata riforma del Regolamento di contabilità ha confermato alcuni aspetti della disciplina preesistente, come il carattere finanziario e la natura di cassa del bilancio del Senato.

Profondamente cambiata è invece la classificazione delle entrate e delle spese. Il numero dei capitoli è stato ridotto, aggregando i numerosi precedenti capitoli secondo aree omogenee di attività. In tal modo si è resa più consapevole la decisione degli Organi politici e si è acquisita una maggiore elasticità di bilancio: infatti, le risorse stanziare sui capitoli, riguardando finalità più generali, possono essere riallocate tra le attività che

fanno riferimento al capitolo con atto della struttura amministrativa, evitando di coinvolgere le massime istituzioni parlamentari su decisioni di scarso rilievo amministrativo.

Peraltro, la necessità di procedere nella nuova classificazione di bilancio ha fornito occasione per una rivisitazione delle prassi contabili, soprattutto in ordine alla corretta qualificazione delle poste di entrata e di spesa.

Conseguentemente, per poter effettuare gli opportuni confronti tra i risultati del 2007 e quelli del precedente esercizio, le entrate e le spese del rendiconto 2006 sono state riclassificate secondo la nuova struttura di bilancio in vigore dall'anno 2007. Operazioni di questo tipo, deve essere sottolineato, presentano sempre qualche limitato margine di arbitrarietà, del quale si deve tener conto nella valutazione dei risultati.

PARTE I - ENTRATE

Per quanto riguarda le entrate, la differenza leggermente negativa riscontrata rispetto alle previsioni iniziali è da ricondurre, essenzialmente, al Capitolo 2.3 (Rimborsi da Istituzioni ed Enti) ed in particolare alle entrate di cui all'articolo 2.3.2 (Rimborso dalla Camera dei deputati per la quota-parte di spese comuni di funzionamento) per le quali si registra una differenza negativa a consuntivo per euro 889.802,36, nonchè alle entrate di cui all'articolo 2.3.4 (Rimborsi da altre Amministrazioni) che evidenzia uno scostamento negativo di euro 1.498.487,13. Invero, si tratta di voci di entrata caratterizzate da frequenti oscillazioni nei diversi esercizi, che ne influenzano la difficile determinazione in sede di previsione di bilancio.

Significativo è lo scostamento di segno positivo del Capitolo 2.6 (Interessi attivi), che fa registrare, a consuntivo, maggiori entrate per euro 1.123.913,53 rispetto alle previsioni. Tale risultato riflette, evidentemente, l'andamento effettivo delle entrate e delle uscite nel corso dell'anno che, come è stato

ricordato, si è tradotto in un consistente avanzo di cassa finale e, conseguentemente, in giacenze di cassa, fruttifere di interesse, più elevate nel corso del periodo.

Si osserva che tra le entrate dell'anno figura (articolo 1.2.1) lo specifico trasferimento di euro 600.000,00 introdotto dalla legge finanziaria per l'anno 2007 per il potenziamento delle strutture di monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica. Tale trasferimento di risorse dal bilancio dello Stato, a carattere permanente, ha trovato corrispondenza, in sede di prima applicazione, in apposito stanziamento della spesa (articolo 1.15.6), destinato a finanziare le prime iniziative assunte in materia dal Senato nella propria autonomia.

In particolare, ai fini del richiamato potenziamento delle attività conoscitive e di monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica - in attesa della soluzione a regime, individuata in due appositi concorsi già deliberati dal Consiglio di Presidenza - è stata attivata una linea di consulenza dal carattere limitato nel tempo (biennale) e il cui onere trova ampiamente copertura nell'apposito finanziamento di natura permanente previsto dalla legge finanziaria per il 2007.

PARTE II - SPESE

Per quanto concerne le uscite, le spese del Titolo I (Spese correnti) sono risultate pari a euro 511.099.878,97 mentre quelle del Titolo II (Spese in conto capitale) evidenziano un consuntivo di euro 10.380.558,65.

1) Trattamento dei senatori in carica e di quelli cessati dal mandato (capitoli 1.1, 1.2 e 1.3)

Nel Capitolo 1.1 sono ricomprese le spese riferite alle competenze dei senatori in carica, costituite principalmente dall'indennità parlamentare. Nel complesso, il capitolo registra un incremento di spesa del 5,04 per

cento rispetto all'analogo aggregato riferito al consuntivo 2006. Va rilevato che solo una parte di tale aumento di spesa può essere ricondotto all'adeguamento annuo delle indennità parlamentari agli andamenti retributivi previsti per la magistratura, ai quali il trattamento del parlamentare è legislativamente collegato; una parte dell'incremento è riconducibile, infatti, alla spesa per arretrati dovuti ai senatori della XIV Legislatura non rilette in relazione al periodo di mandato parlamentare svolto nel primo quadrimestre del 2006.

Il capitolo 1.2, riferito ai «Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare» registra nel complesso una riduzione di spesa del 4,6 per cento rispetto al dato consuntivo del 2006.

In particolare, mentre si registra un aumento di spesa dell'11,9 per cento con riferimento all'articolo 1.2.2, in relazione all'avvenuta rivalutazione agli andamenti inflazionistici delle indennità mensili di viaggio, il cui importo era fermo dal 2000, le spese riferite all'articolo 1.2.4 (Altri rimborsi) subiscono una contrazione del 51,55 per cento rispetto al consuntivo 2006, per effetto del progressivo ridimensionamento delle situazioni che originavano l'attribuzione di indennità sostitutive ai senatori privi di ufficio nei palazzi del Senato.

Quanto al capitolo 1.3, relativo al trattamento dei senatori cessati dal mandato, esso evidenzia un modesto incremento di spesa dell'1,35 per cento rispetto al 2006, come conseguenza della mancata applicazione agli assegni vitalizi diretti e di reversibilità dell'adeguamento previsto per le indennità parlamentari, in quanto integralmente assorbito dal «blocco» della misura dei vitalizi maturati alla data del 31 dicembre 2005, ancora operante in virtù della decisione assunta dal Consiglio di Presidenza nella riunione dell'11 gennaio 2006.

2) *Trattamento del personale* (capitoli 1.4, 1.5 e 1.6)

Lo stanziamento iscritto sul capitolo 1.4 segna un incremento complessivo del 3,15 per cento. Al suo interno l'articolo 1.4.1 (Stipendi del personale dipendente di ruolo e a contratto a tempo indeterminato) registra una crescita del 2,91 per cento, rispetto al consuntivo del precedente esercizio. Al risultato ha contribuito certamente il consistente numero di pensionamenti decorrenti dal 1° gennaio 2007 (29 unità) e dal 1° luglio 2007 (12 unità), non compensati da nuove assunzioni di personale.

D'altra parte, tale fenomeno si è ripercosso sull'andamento della spesa per il trattamento di quiescenza del personale, allocata sul capitolo 1.5, che ha fatto registrare un significativo aumento del 10,10 per cento rispetto al precedente esercizio.

Quanto al capitolo 1.6, nel quale è ricompresa la spesa per emolumenti e indennità corrisposte a soggetti esterni che a vario titolo prestano servizio presso l'Amministrazione del Senato, si evidenzia un aumento del 5,79 per cento rispetto al dato consuntivo del 2006. Tale andamento è stato condizionato dall'aumento della spesa di cui all'articolo 1.6.1 (Personale addetto alle segreterie particolari), risultato pari all'11,11 per cento, in relazione alla presenza di circa 900.000,00 euro di impegni residui, riconducibili ad un effetto di trascinarsi di fondi spettanti, non utilizzati nel 2006, per le segreterie particolari dei componenti il Consiglio di Presidenza e dei Presidenti delle Commissioni e Giunte parlamentari. Si ricorda che tale facoltà di «trascinarsi» ha carattere eccezionale ed è limitata al solo anno immediatamente successivo.

3) *Trasferimenti ai Gruppi parlamentari*
(cap. 1.8)

Il capitolo 1.8 concerne le spese relative ai contributi versati ai Gruppi parlamentari, ai sensi dell'art. 16 del Regolamento del Senato, e finalizzati, secondo specifiche disposizioni applicative adottate dal Consiglio di Presidenza, alle esigenze di funzionamento dei Gruppi, al trattamento del personale dipendente, e alle attività di supporto ai senatori.

La spesa relativa a tale capitolo fa registrare un aumento contenuto nella misura del 2,34 per cento, che considera anche gli effetti degli adeguamenti e delle innovazioni normative in materia deliberati dal Consiglio di Presidenza nella riunione del 1° giugno 2006.

4) *Oneri di natura previdenziale, assistenziale e fiscale a carico dell'Amministrazione*
(cap. 1.7 e 1.27)

Nel capitolo 1.7 trovano imputazione gli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Amministrazione. Per tale capitolo si registra una diminuzione di spesa del 25,48 per cento, in relazione alla mancata riproposizione, rispetto al precedente esercizio, del trasferimento a favore del Fondo di solidarietà fra gli onorevoli senatori, caratteristico degli anni di fine Legislatura.

Nel capitolo 1.27, riguardante gli «oneri non ripartibili» trovano allocazione gli oneri per IRAP, a carico del datore di lavoro in relazione agli emolumenti del personale dipendente, alle indennità dei senatori in carica e ai trattamenti vitalizi che vengono corrisposti dall'Amministrazione. Il capitolo in esame evidenzia un aumento di spesa del 4,34 per cento, legato essenzialmente all'evoluzione delle basi imponibili IRAP.

5) *Spese per le attività delle Commissioni*
(cap. 1.9, 1.10, 1.11 e 1.12)

Il settore del bilancio relativo alle spese per l'attività delle Commissioni fa registrare sensibili riduzioni di spesa, in linea con gli indirizzi adottati in sede di previsioni di bilancio.

Si ricorda, in proposito, che gli atti istitutivi delle Commissioni d'inchiesta di questa Legislatura, sia bicamerali che monocamerali, hanno fissato dei limiti rigorosi alle spese che le stesse possono impegnare per il loro funzionamento.

Alla luce dei criteri introdotti per gli organismi d'inchiesta, particolare attenzione è stata posta nel corso dell'anno anche con riferimento alla valutazione delle esigenze di spesa avanzate dalle altre Commissioni per attività in sede consultiva e/o d'indagine.

Tale azione di contenimento si è tradotta in una riduzione di spesa del 62,27 per cento riferita al capitolo 1.9 (Attività delle Commissioni d'inchiesta), in una diminuzione del 58,18 per cento della spesa per il capitolo 1.10 (Attività delle Commissioni speciali e consultive) e in una contrazione del 9,80 per cento della spesa relativa al capitolo 1.11 (Attività di Commissioni, Giunte e Comitati parlamentari).

I risparmi sono stati conseguiti senza incidere sulla complessiva capacità di intervento delle Commissioni, laddove si consideri che, nel corso del 2007, sono state svolte, dalle Commissioni permanenti, 34 indagini conoscitive su temi di grande rilievo.

6) *Le altre spese correnti*

Riduzioni di spesa, rispetto al precedente esercizio, si registrano con riferimento al capitolo 1.13 (Cerimoniale e rappresentanza; -33,57 per cento) e al capitolo 1.14 (Attività interparlamentari ed internazionali; -9,58 per cento), nonché ai capitoli 1.15 (Studi e ricerche, documentazione ed informazione;

-25,15 per cento) e 1.16 (Comunicazione istituzionale; -27,97 per cento): in generale, per tali capitoli è stata posta particolare attenzione in ordine al contenimento della spesa attraverso economie di scala, utilizzi più flessibili del personale, selezione dei progetti; nonchè attraverso lo sviluppo di crescenti integrazioni funzionali con la Camera dei deputati.

Con riferimento alle attività interparlamentari ed internazionali, si segnala che nel corso del 2007 è stato portato a termine con successo il progetto di gemellaggio con il Senato romeno. Si è dato inoltre avvio ad una serie di iniziative di cooperazione interparlamentare già finanziate con la legge finanziaria per il 2003 (art. 80 L. 27 dicembre 2002, n. 289) che ha trasferito al Senato 2,5 milioni di Euro. In particolare si sono avviati progetti con la Camera dei Consiglieri del Parlamento del Marocco, con il Parlamento del Ghana, con il Senato della Cambogia, con il Consiglio della Nazione algerina.

Con riguardo, poi, ai rapporti con le istituzioni dell'Unione europea, si è proceduto all'aggiornamento della Banca dati «Progetti normativi comunitari» sulla base dei documenti trasmessi dal Governo (in attuazione della legge n. 11/2005) e dalla Commissione europea. La Banca dati è stata altresì integrata con ulteriori dati relativi all'esame dei progetti normativi presso il Parlamento europeo e presso gli altri Parlamenti nazionali.

Nel settore delle attività di comunicazione istituzionale, appare opportuno ricordare l'importante ruolo relazionale svolto dal centro di informazione di via della Maddalena ed il tradizionale *stand*, che ha partecipato a diversi eventi (Docet, Roma; Fiera del Libro, Torino; Anci-expo, Bari; Compa, Bologna) con positivi riscontri di pubblico ed operatori. Inoltre, importanti realizzazioni hanno riguardato il progetto «Archivi *on line*», essenziale rete virtuale, che mette in comunione documenti e inventari utili per la memoria della storia politica italiana, e de-

stinata ad allargarsi con l'adesione nel prossimo anno di nuovi Istituti e Fondazioni.

Possibili integrazioni operative con la Camera dei deputati sono state ricercate nel campo degli studi e delle analisi e verifiche concernenti il bilancio dello Stato. In particolare, nel settore delle analisi di finanza pubblica curate dal Servizio del Bilancio, in accoglimento di una forte istanza emersa in sede politica, si è provveduto nel 2007 ad avviare, insieme ai competenti Servizi della Camera dei deputati, un'attività di documentazione sia per la Commissione Bilancio nella sua sede plenaria sia per l'apposito Sottocomitato costituito insieme all'altro ramo del Parlamento, in materia di monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica.

Nel settore degli studi, il rafforzamento della collaborazione con le analoghe strutture della Camera ha fatto conseguire risultati di un certo significato nei campi delle documentazioni sugli atti del Governo e della strumentazione informatica.

Riduzioni di spesa, sempre rispetto al precedente esercizio, si registrano, inoltre, per il capitolo 1.17 (Servizi informatici e di riproduzione; -20,06 per cento), per il capitolo 1.22 (Locazioni ed utenze; -2,62 per cento), per il capitolo 1.24 (Manutenzione ordinaria; -14,7 per cento), per il capitolo 1.25 (Acquisto di beni e materiali di consumo; -29,32 per cento), e per il capitolo 1.26 (Contributi e sussidi; - 11,24 per cento).

Le richiamate riduzioni di spesa sono state conseguite senza incidere sui livelli di qualità, tradizionalmente elevati, dei servizi offerti.

Nel settore informatico, sono state portate a termine numerose iniziative per potenziare l'affidabilità, la sicurezza e le prestazioni dell'infrastruttura informatica. In particolare, si è definitivamente concluso il consolidamento dei sistemi centrali, con la dismissione definitiva di tutti i *server* fisici obsoleti e con l'esercizio di un numero limitato di moderni *server* multiplatforma e partizionabili, sui quali sono attive numerose macchine virtuali

(ciò comporta rilevanti risparmi di gestione, economia di spazi, minori spese per condizionamento ed elettricità). Inoltre, è stato espanso lo *storage* per la memorizzazione dei dati; è stato completato il rifacimento della parte in fibra ottica della rete informatica dei centri stella e di tutti gli apparati di edificio e di piano; ed è in corso la realizzazione dell'infrastruttura Wi-fi che coprirà l'Aula, le aule di Commissioni e molti altri spazi comuni.

Nel 2007 sono poi proseguite le attività di manutenzione e messa a punto del sito Internet, che continua a ricevere significativi riconoscimenti nazionali e internazionali (solo nell'anno 2007: premio Euromediterraneo - Salone comunicazione pubblica; «laurea» dalla Computer World, prestigiosa rivista di IT statunitense; premio speciale «Mediabile, disabilità e innovazione» - Regione Sicilia; massimo punteggio tra i siti italiani nell'ambito della classifica redatta annualmente dalla struttura specializzata dell'Università di Udine) e che registra un volume di accessi stabilizzatosi ad una quota superiore del 67 per cento ca. rispetto all'ultimo anno del vecchio sito (2004).

I contenuti incrementi di spesa che si registrano con riferimento ai capitoli 1.18 (Servizi assicurativi), 1.19 (Servizi di ristorazione), 1.20 (Servizi di trasporto e spedizione) e 1.23 (Servizi di pulizie e facchinaggio) sono da ricondurre all'applicazione di meccanismi di adeguamento previsti da rispettivi rapporti contrattuali.

Significativo è, invece, l'aumento registrato dal capitolo 1.21 (Servizi di supporto funzionale) la cui spesa si incrementa del 104,17 per cento rispetto al precedente esercizio. Come era stato osservato in sede di previsioni, l'incremento è legato direttamente alla crescita della posta di bilancio iscritta sull'articolo 1.21.1 (Servizi esterni di gestione degli uffici dei senatori). Infatti, con la riconsegna degli uffici ubicati presso l'immobile dell'ex hotel in via di Santa Chiara, è stato riattivato integralmente il servizio di

gestione affidato in *outsourcing*, per il quale, nel 2006, era stata preventivata una sospensione di 4 mesi, e conseguentemente una minore spesa sul bilancio del medesimo anno.

7) Spese in conto capitale

Per le spese in conto capitale, che si iscrivono nel Titolo II del bilancio, si registra una spesa effettiva di euro 10.380.558,65 rispetto ad una previsione di bilancio di euro 23.902.000,00, con uno scostamento negativo del 56,57 per cento. La spesa è risultata inferiore del 14,96 per cento rispetto al consuntivo 2006.

Il capitolo 2.31, dedicato alle «Opere di manutenzione straordinaria» evidenzia una minore spesa, rispetto al consuntivo 2006, del 7,36 per cento.

In effetti, superata la fase critica del cambio di Legislatura, caratterizzata da un impegno particolarmente intenso nel settore della manutenzione e della distribuzione degli spazi, nell'anno 2007 si è registrata una prevalenza dell'attività ordinaria cui si sono sovrapposti limitati, ma rilevanti, interventi di carattere straordinario.

In particolare, sono state portate a compimento le ultime fasi del progetto di allocazione degli spazi ai senatori ed ai Gruppi parlamentari per la XV Legislatura, approvato dal Collegio dei Senatori Questori nel novembre del 2006, consegnando agli interessati i locali resi finalmente disponibili. E' stato così possibile ridurre a 41 il numero dei parlamentari che percepiscono il contributo sostitutivo di ufficio, in linea con le previsioni contenute nel citato progetto ed in attesa dei locali che dovranno rendersi disponibili all'interno del Palazzo S. Maria in Aquiro.

Inoltre, anche in relazione alle priorità fissate nelle linee guida approvate dal Consiglio di Presidenza in materia di *safety* e *security*, sono state avviate o completate alcune importanti realizzazioni, tra le quali

meritano di essere ricordate quelle relative: alla realizzazione di una seconda scala antincendio a Palazzo Carpegna (in via di completamento); all'installazione di porte tagliafuoco e quindi compartimentazione della scala elicoidale di Palazzo Carpegna; alla progettazione tecnica e conseguente realizzazione della sala apparati e della sala controllo del Sistema integrato per la Sicurezza, con l'allestimento di un appartamento in prossimità della stessa sala controllo; all'adeguamento funzionale e compartimentazione antincendio di una via di fuga situata al terzo piano di Palazzo Madama; alla realizzazione di una uscita di emergenza a servizio della cosiddetta Sala Koch.

Nel capitolo 2.32 trovano imputazione le spese relative al «Patrimonio della Biblioteca e dell'Archivio storico del Senato». Tali spese hanno fatto registrare un aumento del 22,69 per cento rispetto al consuntivo 2006.

Va rilevato che il 2007 ha rappresentato per la Biblioteca un anno dedicato all'avvio del processo di integrazione funzionale con la Biblioteca dell'altro ramo del Parlamento, così come definito dal Protocollo d'intesa firmato dai Segretari Generali delle due amministrazioni il 12 febbraio 2007.

Il primo significativo effetto dell'apertura comune al pubblico delle due Biblioteche parlamentari, è stato un incremento assai rilevante delle presenze del pubblico, passate dalle 9.216 dell'anno 2005, alle 12.628 dell'anno 2006, alle 18.443 dell'anno 2007. Questo dato comprende i soli utenti che hanno richiesto un servizio registrabile presso la Biblioteca del Senato: il bacino di utenza potenziale – considerando la libertà di circolazione del pubblico all'interno delle due biblioteche è stato di 40.833 utenti.

Le richieste di volumi da magazzino sono passate da 14.574 nel 2006 a 18.235 nel 2007. Le ricerche bibliografiche e normative (sottoposte nel corso del 2007 a un rigoroso vaglio selettivo per limitarne l'incremento ed adeguarlo alle risorse di personale disponibili) sono passate da 810 nel 2006 a 916

nel 2007 (quest'ultimo dato si riferisce a ricerche mediamente più complesse ed impegnative di quelle effettuate per l'anno precedente). Significativo anche l'incremento dei prestiti interbibliotecari (riservato agli utenti istituzionali ed interni), passati da 250 a 586.

Il volume delle acquisizioni registrato nel 2007 si è attestato sui livelli di ordinario accrescimento del patrimonio bibliografico, con una tendenza al rallentamento rispetto al *trend* di crescita degli ultimi anni dovuta ad alcune prime modalità di coordinamento con la Biblioteca dell'altro ramo del Parlamento (di regola non si è proceduto all'acquisto di opere già possedute dalla Biblioteca della Camera dei deputati). In particolare gli acquisti di volumi e opuscoli sono stati 9.202, i doni 984, le acquisizioni per diritto di stampa 5.417 per un totale di 15.603 (nel 2006 14.057).

È stato inoltre definito l'accordo con la Biblioteca della Camera dei deputati per quanto riguarda la ripartizione fra le due Biblioteche della responsabilità del materiale seriale: la Biblioteca del Senato avrà l'incarico di allestire e gestire l'Emeroteca unica del Polo.

In relazione alle visite guidate alla Biblioteca, che già nel corso del 2006 avevano assunto particolare rilevanza nell'ambito dell'ordinaria attività del settore, si è registrata una sostanziale conferma dell'interesse nei confronti di questa attività, che ha comportato circa 60 visite nel corso dell'anno, destinate ad associazioni culturali, istituti universitari e di ricerca, studiosi, gruppi legati a istituzioni, scuole, organizzazioni private e cittadini. In relazione a tale attività il settore competente ha attivato un coordinamento con la Biblioteca della Camera, individuando un percorso comune di visita e organizzando iniziative comuni (punto, anche questo, previsto dal protocollo di intesa).

8) *Fondi di riserva*

Sul fondo di riserva per le spese imprevedute di parte corrente, appostato sull'articolo 1.28.1, sono stati effettuati prelievi per un ammontare complessivo di euro 625.000,00. Dal fondo di riserva per le spese imprevedute in conto capitale, di cui all'articolo 2.33.1, sono stati operati prelievi per euro 20.000,00.

Di tutti i movimenti è dato analitico riscontro nell'Allegato C).

Gli stanziamenti residui sui capitoli sopra elencati, per un ammontare di euro 14.382.288,07, sommati alle economie sugli altri capitoli di spesa, per euro 46.347.774,31, e detratte le minori entrate effettive di euro 773.131,52, determinano l'avanzo di esercizio nella misura di euro 59.956.930,86, come evidenziato negli allegati A) e B).

Nell'allegato D) trovano, poi, evidenziazione le compensazioni effettuate tra articoli del medesimo capitolo. Infatti, ai sensi dell'articolo 8, comma 2, del Regolamento di

amministrazione e contabilità, «non costituisce variazione di bilancio la compensazione tra articoli all'interno del medesimo capitolo». Ai sensi del successivo comma 3 del medesimo articolo 8, la compensazione tra articoli è disposta dal Direttore del Servizio di Ragioneria, su richiesta avanzata dall'Ufficio competente contestualmente alla proposta di autorizzazione di spesa.

Sono infine presentati, allegati al rendiconto, i conti consuntivi per l'anno 2007 del Fondo di solidarietà tra i Senatori e del Fondo di previdenza per il personale, come previsto dalle rispettive norme regolamentari, nonché il conto del patrimonio alla data del 31 dicembre 2007.

Roma, 28 febbraio 2008

*I Senatori Questori
della XV legislatura*

NIEDDU

THALER AUSSERHOFER

COMINCIOLI

ENTRATA

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	0.1 - Fondo iniziale di cassa						
0.1.1	Quota avanzo di cassa trasferita da esercizio finanziario 2005 €	22.190.697,80	22.190.697,80	22.190.697,80			
0.1.2	Quota avanzo di cassa esercizio finanziario 2006 »	18.959.802,20	18.959.802,20	18.959.802,20			
	Totale fondo iniziale di cassa . . . €	41.150.500,00	41.150.500,00	41.150.500,00	0,00	0,00	
					0,00		
	TITOLO I - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DALLO STATO						
	Cap. 1.1 - Dotazione ordinaria						
1.1.1	Dotazione annuale €	503.000.000,00	503.000.000,00	503.000.000,00			
1.1.2	Integrazione alla dotazione annuale . . »						
	Totale capitolo 1.1 . . . €	503.000.000,00	503.000.000,00	503.000.000,00	0,00	0,00	
					0,00		
	Cap. 1.2 - Altri trasferimenti						
1.2.1	Fondo per il potenziamento e il collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica (art. 1 legge finanziaria 2007) €	600.000,00	600.000,00	600.000,00			
	Totale capitolo 1.2 . . . €	600.000,00	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	
					0,00		
	Totale TITOLO I . . . €	503.600.000,00	503.600.000,00	503.600.000,00	0,00	0,00	
					0,00		

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	TITOLO II - ALTRE ENTRATE						
	Cap. 2.3 - Rimborsi da Istituzioni ed Enti						
2.3.1	Rimborso dalla Camera dei deputati per la quota-parte di assegni vitalizi . . . €	14.300.000,00	14.300.000,00	14.135.286,38		164.713,62	
2.3.2	Rimborso dalla Camera dei deputati per la quota-parte di spese comuni di funzionamento »	1.300.000,00	1.300.000,00	410.197,64		889.802,36	
2.3.3	Rimborso dal Parlamento europeo per la quota-parte di assegni vitalizi . . . »	200.000,00	200.000,00	98.956,46		101.043,54	
2.3.4	Rimborsi da altre Amministrazioni . . . »	1.500.000,00	1.500.000,00	1.512,87		1.498.487,13	
	Totale capitolo 2.3 . . . €	17.300.000,00	17.300.000,00	14.645.953,35		2.654.046,65	
					- 2.654.046,65		
	Cap. 2.4 - Ritenute e contributi per il trattamento vitalizio dei senatori cessati dal mandato						
2.4.1	Ritenute sulle indennità parlamentari . €	4.800.000,00	4.800.000,00	4.821.124,06	21.124,06		
2.4.2	Contributi di riscatto dei senatori in carica »	60.000,00	60.000,00	49.258,73		10.741,27	
2.4.3	Contributi di riscatto dei senatori cessati dal mandato »	480.000,00	480.000,00	264.127,48		215.872,52	
	Totale capitolo 2.4 . . . €	5.340.000,00	5.340.000,00	5.134.510,27	21.124,06	226.613,79	
					- 205.489,73		
	Cap. 2.5 - Ritenute e contributi per il trattamento previdenziale del personale dipendente						
2.5.1	Ritenute sulle retribuzioni €	10.490.000,00	10.490.000,00	10.184.621,65		305.378,35	
2.5.2	Contributi di riscatto »	100.000,00	100.000,00	123.812,62	23.812,62		
2.5.3	Versamenti da istituti di previdenza per ricongiunzioni »	0,00	0,00	566.118,41	566.118,41		
	Totale capitolo 2.5 . . . €	10.590.000,00	10.590.000,00	10.874.552,68	589.931,03	305.378,35	
					284.552,68		

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	Cap. 2.6 - Interessi attivi						
2.6.1	Interessi su depositi e conti correnti . . . €	3.700.000,00	3.700.000,00	4.823.913,53	1.123.913,53		
	Totale capitolo 2.6 . . . €	3.700.000,00	3.700.000,00	4.823.913,53	1.123.913,53	0,00	
					1.123.913,53		
	Cap. 2.7 - Cessione di beni dell'Amministrazione						
2.7.1	Vendita di pubblicazioni €	180.000,00	180.000,00	99.865,17		80.134,83	
2.7.2	Alienazione di automezzi »	0,00	0,00	0,00			
2.7.3	Vendita di altri beni »	0,00	0,00	0,00			
	Totale capitolo 2.7 . . . €	180.000,00	180.000,00	99.865,17	0,00	80.134,83	
					- 80.134,83		
	Cap. 2.8 - Entrate diverse						
2.8.1	Contributi di soggetti esterni per la realizzazione di iniziative istituzionali, culturali e sociali €	350.000,00	350.000,00	365.000,00	15.000,00		
2.8.2	Recuperi e reintegri »	0,00	0,00	709.065,30	709.065,30		
2.8.3	Poste correttive e compensative delle spese »	0,00	0,00	34.008,18	34.008,18		
	Totale capitolo 2.8 . . . €	350.000,00	350.000,00	1.108.073,48	758.073,48	0,00	
					758.073,48		
	Totale TITOLO II . . . €	37.460.000,00	37.460.000,00	36.686.868,48	2.493.042,10	3.266.173,62	
					- 773.131,52		
	ENTRATE EFFETTIVE (Titoli I e II) . . . €	541.060.000,00	541.060.000,00	540.286.868,48	2.493.042,10	3.266.173,62	
					- 773.131,52		
	Totale ENTRATE (Fondo iniziale di cassa + Titoli I e II) . . . €	582.210.500,00	582.210.500,00	581.437.368,48	2.493.042,10	3.266.173,62	
					- 773.131,52		

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali						
3.1.1	Rimborso delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici €	50.108.947,00	50.108.947,00	99.849.336,48	49.740.389,48		
	Totale capitolo 3.1 . . . €	50.108.947,00	50.108.947,00	99.849.336,48	49.740.389,48		
					49.740.389,48		
	Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori						
3.2.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà . . €	3.150.000,00	3.150.000,00	3.137.344,55		12.655,45	
3.2.2	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per senatori e familiari »	2.490.000,00	2.490.000,00	2.522.706,84	32.706,84		
	Totale capitolo 3.2 . . . €	5.640.000,00	5.640.000,00	5.660.051,39	32.706,84	12.655,45	
					20.051,39		
	Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori cessati dal mandato						
3.3.1	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per senatori e familiari €	3.360.000,00	3.360.000,00	3.938.758,58	578.758,58		
	Totale capitolo 3.3 . . . €	3.360.000,00	3.360.000,00	3.938.758,58	578.758,58	0,00	
					578.758,58		
	Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali e assistenziali al personale						
3.4.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato €	5.600.000,00	5.600.000,00	9.198.583,27	3.598.583,27		
3.4.2	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza »	770.000,00	770.000,00	36.566,95		733.433,05	
3.4.3	Ritenute previdenziali a personale vario »	2.700.000,00	2.700.000,00	2.513.428,28		186.571,72	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
3.4.4	Ritenute assistenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato €	1.300.000,00	1.300.000,00	0,00		1.300.000,00	
3.4.5	Ritenute assistenziali al personale in quiescenza »	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00		1.500.000,00	
	Totale capitolo 3.4 . . . €	11.870.000,00	11.870.000,00	11.748.578,50	3.598.583,27	3.720.004,77	
					-121.421,50		
	Cap. 3.5 - IRAP e ritenute fiscali						
3.5.1	Ritenute fiscali €	115.000.000,00	115.000.000,00	118.570.630,74	3.570.630,74		
3.5.2	Assistenza fiscale »	12.500.000,00	12.500.000,00	1.551.731,00		10.948.269,00	
3.5.3	Ritenute per IRAP »	23.000.000,00	23.000.000,00	22.284.193,39		715.806,61	
	Totale capitolo 3.5 . . . €	150.500.000,00	150.500.000,00	142.406.555,13	3.570.630,74	11.664.075,61	
					-8.093.444,87		
	Cap. 3.6 - Movimenti di cassa						
3.6.1	Movimenti di cassa €	130.000.000,00	130.000.000,00	39.887.374,87		90.112.625,13	
	Totale capitolo 3.6 . . . €	130.000.000,00	130.000.000,00	39.887.374,87	0,00	90.112.625,13	
					-90.112.625,13		
	Cap. 3.7 - Partite di transito						
3.7.1	Partite di transito €	15.000.000,00	15.000.000,00	19.227.083,27	4.227.083,27		
	Totale capitolo 3.7 . . . €	15.000.000,00	15.000.000,00	19.227.083,27	4.227.083,27	0,00	
					4.227.083,27		
	Totale Titolo III . . . €	366.478.947,00	366.478.947,00	322.717.738,22	61.748.152,18	105.509.360,96	
					-43.761.208,78		

ENTRATA - RIEPILOGO PER TITOLI E CAPITOLI

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	0.1 - Fondo iniziale di cassa €	41.150.500,00	41.150.500,00	41.150.500,00	0,00	0,00	
					0,00		
	TITOLO I - ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DALLO STATO						
	Cap. 1.1 - Dotazione ordinaria €	503.000.000,00	503.000.000,00	503.000.000,00	0,00	0,00	
	Cap. 1.2 - Altri trasferimenti »	600.000,00	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	
	Totale TITOLO I . . . €	503.600.000,00	503.600.000,00	503.600.000,00	0,00	0,00	
					0,00		
	TITOLO II - ALTRE ENTRATE						
	Cap. 2.3 - Rimborsi da Istituzioni ed Enti €	17.300.000,00	17.300.000,00	14.645.953,35	0,00	2.654.046,65	
	Cap. 2.4 - Ritenute e contributi per il trattamento vitalizio dei senatori cessati dal mandato »	5.340.000,00	5.340.000,00	5.134.510,27	21.124,06	226.613,79	
	Cap. 2.5 - Ritenute e contributi per il trattamento previdenziale del personale dipendente »	10.590.000,00	10.590.000,00	10.874.552,68	589.931,03	305.378,35	
	Cap. 2.6 - Interessi attivi »	3.700.000,00	3.700.000,00	4.823.913,53	1.123.913,53	0,00	
	Cap. 2.7 - Cessione di beni dell'Amministrazione »	180.000,00	180.000,00	99.865,17	0,00	80.134,83	
	Cap. 2.8 - Entrate diverse »	350.000,00	350.000,00	1.108.073,48	758.073,48	0,00	
	Totale TITOLO II . . . €	37.460.000,00	37.460.000,00	36.686.868,48	2.493.042,10	3.266.173,62	
					- 773.131,52		
	Totale ENTRATE (Fondo iniziale di cassa + Titoli I e II) . . . €	582.210.500,00	582.210.500,00	581.437.368,48	2.493.042,10	3.266.173,62	
					- 773.131,52		

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	PREVISIONI DI BILANCIO INIZIALI	PREVISIONI DI BILANCIO DEFINITIVE	SOMME ENTRATE	Maggiori (+) o minori (-) entrate in confronto con le previsioni		NOTE
					in più	in meno	
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali €	50.108.947,00	50.108.947,00	99.849.336,48	49.740.389,48	0,00	
	Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori »	5.640.000,00	5.640.000,00	5.660.051,39	32.706,84	12.655,45	
	Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori cessati dal mandato »	3.360.000,00	3.360.000,00	3.938.758,58	578.758,58	0,00	
	Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali e assistenziali al personale »	11.870.000,00	11.870.000,00	11.748.578,50	3.598.583,27	3.720.004,77	
	Cap. 3.5 - Ritenute fiscali e per IRAP »	150.500.000,00	150.500.000,00	142.406.555,13	3.570.630,74	11.664.075,61	
	Cap. 3.6 - Movimenti di cassa »	130.000.000,00	130.000.000,00	39.887.374,87	0,00	90.112.625,13	
	Cap. 3.7 - Partite di transito »	15.000.000,00	15.000.000,00	19.227.083,27	4.227.083,27	0,00	
	Totale TITOLO III . . . €	366.478.947,00	366.478.947,00	322.717.738,22	61.748.152,18	105.509.360,96	
					- 43.761.208,78		

SPESA

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	Cap. 1.1 - Competenze dei senatori						
1.1.1	Indennità parlamentare €	47.420.000,00	47.420.000,00		46.819.334,10	600.665,90	
1.1.2	Indennità di ufficio »	2.970.000,00	2.970.000,00		2.706.017,62	263.982,38	
1.1.3	Altre indennità »	550.000,00	550.000,00		173.477,64	376.522,36	
	Totale Capitolo 1.1 . . . €	50.940.000,00	50.940.000,00	0,00	49.698.829,36	1.241.170,64	
	Cap. 1.2 - Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare						
1.2.1	Diaria €	15.600.000,00	15.600.000,00		15.472.020,16	127.979,84	
1.2.2	Rimborsi spese di viaggio »	5.902.000,00	5.902.000,00		5.829.045,76	72.954,24	
1.2.3	Rimborsi spese per telefonia e dotazione di strumenti informatici »	2.476.000,00	2.476.000,00		1.712.275,36	763.724,64	
1.2.4	Altri rimborsi »	1.865.000,00	1.865.000,00		1.227.423,29	637.576,71	
	Totale Capitolo 1.2 . . . €	25.843.000,00	25.843.000,00	0,00	24.240.764,57	1.602.235,43	
	Cap. 1.3 - Trattamento dei senatori cessati dal mandato						
1.3.1	Assegni vitalizi diretti €	56.000.000,00	56.000.000,00		54.950.863,09	1.049.136,91	
1.3.2	Assegni vitalizi di reversibilità »	17.600.000,00	17.600.000,00		17.149.214,03	450.785,97	
1.3.3	Rimborso quota-parte per vitalizi erogati dalla Camera dei deputati »	3.900.000,00	3.900.000,00		3.644.110,43	255.889,57	
	Totale Capitolo 1.3 . . . €	77.500.000,00	77.500.000,00	0,00	75.744.187,55	1.755.812,45	
	Cap. 1.4 - Trattamento del personale dipendente						
1.4.1	Stipendi del personale di ruolo e a contratto a tempo indeterminato €	127.780.000,00	127.780.000,00		123.862.299,43	3.917.700,57	
1.4.2	Indennità di funzione e di risultato . . . »	5.100.000,00	5.100.000,00		4.844.304,60	255.695,40	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
1.4.3	Altre indennità e rimborsi spese €	2.995.000,00	2.995.000,00		2.146.207,75	848.792,25	
1.4.4	Emolumenti del personale a contratto a tempo determinato »	2.200.000,00	2.200.000,00		2.125.770,19	74.229,81	
	Totale Capitolo 1.4 . . . €	138.075.000,00	138.075.000,00	0,00	132.978.581,97	5.096.418,03	
	Cap. 1.5 - Trattamento del personale in quiescenza						
1.5.1	Pensioni dirette €	69.000.000,00	69.000.000,00	150.000,00	68.826.406,62	323.593,38	Vedi All. C)
1.5.2	Pensioni di reversibilità »	8.450.000,00	8.450.000,00	200.000,00	8.474.922,67	175.077,33	Vedi All. C)
	Totale Capitolo 1.5 . . . €	77.450.000,00	77.450.000,00	350.000,00	77.301.329,29	498.670,71	
	Cap. 1.6 - Trattamento del personale non dipendente						
1.6.1	Personale addetto alle segreterie particolari €	12.400.000,00	12.400.000,00		11.094.940,94	1.305.059,06	
1.6.2	Consulenze per il Consiglio di Presidenza e per i Presidenti di Commissioni e Giunte parlamentari »	1.890.000,00	1.890.000,00		1.522.055,46	367.944,54	
1.6.3	Prestazioni professionali per l'Amministrazione »	2.942.000,00	2.938.000,00		1.993.781,09	944.218,91	Vedi All. D)
1.6.4	Personale di altre Amministrazioni ed Enti che forniscono servizi in Senato »	3.100.000,00	3.104.000,00		3.031.237,18	72.762,82	Vedi All. D)
	Totale Capitolo 1.6 . . . €	20.332.000,00	20.332.000,00	0,00	17.642.014,67	2.689.985,33	
	Cap. 1.7 - Oneri di natura previdenziale e assistenziale a carico dell'Amministrazione						
1.7.1	Contributi all'INPDAP €	6.300.000,00	6.300.000,00		6.040.303,08	259.696,92	
1.7.2	Contributi all'INPS »	1.500.000,00	1.500.000,00		1.401.612,76	98.387,24	
1.7.3	Contributi ad altri Enti previdenziali . . »	180.000,00	180.000,00		162.471,84	17.528,16	
1.7.4	Trattamento di fine rapporto del personale a tempo determinato »	250.000,00	250.000,00		84.050,55	165.949,45	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
1.7.5	Conferimento al Fondo di previdenza per il personale delle quote maturate per il trattamento previdenziale di fine servizio €	14.505.711,93	14.505.711,93		14.505.711,93	0,00	
1.7.6	Trasferimento al Fondo di solidarietà fra i senatori »	0,00	0,00		0,00	0,00	
1.7.7	Contributi e rimborsi socio-sanitari . . . »	50.000,00	50.000,00		7.701,05	42.298,95	
	Totale Capitolo 1.7 . . . €	22.785.711,93	22.785.711,93	0,00	22.201.851,21	583.860,72	
	Cap. 1.8 - Trasferimenti ai Gruppi parlamentari						
1.8.1	Contributo per il funzionamento dei Gruppi €	8.000.000,00	8.000.000,00		7.944.940,00	55.060,00	
1.8.2	Contributo per il personale dipendente dei Gruppi »	13.150.000,00	13.150.000,00		12.684.523,73	465.476,27	
1.8.3	Contributo per le attività di supporto ai senatori »	18.200.000,00	18.200.000,00		18.077.292,20	122.707,80	
	Totale Capitolo 1.8 . . . €	39.350.000,00	39.350.000,00	0,00	38.706.755,93	643.244,07	
	Cap. 1.9 - Attività delle Commissioni d'inchiesta						
1.9.1	Missioni €	260.000,00	250.000,00	85.000,00	48.026,73	286.973,27	Vedi All. C)
1.9.2	Consulenze »	230.000,00	230.600,00	190.000,00	251.259,04	169.340,96	Vedi All. D)
1.9.3	Altre spese »	60.000,00	90.000,00		26.058,26	63.941,74	Vedi All. C) Vedi All. D)
1.9.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	300.000,00	279.400,00		276.134,26	3.265,74	Vedi All. D)
	Totale Capitolo 1.9 . . . €	850.000,00	850.000,00	275.000,00	601.478,29	523.521,71	
	Cap. 1.10 - Attività delle Commissioni speciali e consultive						
1.10.1	Missioni €	160.000,00	160.000,00		31,60	159.968,40	
1.10.2	Consulenze »	90.000,00	90.000,00		21.152,12	68.847,88	
1.10.3	Altre spese »	50.000,00	50.000,00		3.602,45	46.397,55	
1.10.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	450.000,00	450.000,00		171.606,88	278.393,12	
	Totale Capitolo 1.10 . . . €	750.000,00	750.000,00	0,00	196.393,05	553.606,95	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.11 - Attività di indagine delle Commissioni permanenti, delle Giunte e dei Comitati parlamentari						
1.11.1	Missioni €	800.000,00	800.000,00		167.770,31	632.229,69	
1.11.2	Consulenze (vedi commento) »	100.000,00	100.000,00		23.402,37	76.597,63	
1.11.3	Altre spese »	20.000,00	20.000,00		2.623,20	17.376,80	
1.11.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	80.000,00	80.000,00		0,00	80.000,00	
	Totale Capitolo 1.11 . . . €	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	193.795,88	806.204,12	
	Cap. 1.12 - Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e per la vigilanza dei servizi radiotelevisivi						
1.12.1	Missioni €	0,00	0,00		0,00	0,00	
1.12.2	Consulenze »	0,00	0,00		0,00	0,00	
1.12.3	Altre spese »	5.000,00	5.000,00		0,00	5.000,00	
1.12.4	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	145.000,00	145.000,00		25.281,43	119.718,57	
	Totale Capitolo 1.12 . . . €	150.000,00	150.000,00	0,00	25.281,43	124.718,57	
	Cap. 1.13 - Cerimoniale e rappresentanza						
1.13.1	Spese per cerimonie e onoranze €	415.000,00	415.000,00		314.121,85	100.878,15	
1.13.2	Spese di rappresentanza »	2.500.000,00	2.447.500,00		1.268.394,88	1.179.105,12	Vedi All. D)
1.13.3	Medagliette parlamentari »	60.000,00	72.000,00		70.197,44	1.802,56	Vedi All. D)
1.13.4	Spese per pubblicazioni di rappresentanza e acquisto di libri d'arte »	200.000,00	200.000,00		0,00	200.000,00	
1.13.5	Iniziative istituzionali, culturali e sociali »	350.000,00	390.500,00		338.226,64	52.273,36	Vedi All. D)
	Totale Capitolo 1.13 . . . €	3.525.000,00	3.525.000,00	0,00	1.990.940,81	1.534.059,19	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap.1.14 - Attività interparlamentari ed internazionali						
1.14.1	Conferenze ed eventi internazionali . . . €	708.000,00	708.000,00		568.088,50	139.911,50	
1.14.2	Iniziative di cooperazione interparlamentare »	180.000,00	180.000,00		43.310,29	136.689,71	
1.14.3	Rimborso alla Camera dei deputati della quota-parte di spese comuni di funzionamento »	200.000,00	200.000,00		16.268,83	183.731,17	
	Totale Capitolo 1.14 . . . €	1.088.000,00	1.088.000,00	0,00	627.667,62	460.332,38	
	Cap. 1.15 - Studi e ricerche, documentazione e informazione						
1.15.1	Collegamenti con banche dati €	234.000,00	214.000,00		104.887,10	109.112,90	Vedi All. D)
1.15.2	Studi e ricerche »	30.000,00	50.000,00		11.424,86	38.575,14	Vedi All. D)
1.15.3	Partecipazione a organismi culturali e di ricerca »	2.500,00	2.500,00		2.329,00	171,00	
1.15.4	Conferenze e convegni di studio . . . »	24.500,00	24.500,00		6.481,20	18.018,80	
1.15.5	Abbonamenti alle agenzie di informazione »	2.000.000,00	2.000.000,00		1.190.037,84	809.962,16	
1.15.6	Potenziamento e collegamento delle strutture di supporto per il monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica (art. 1 , legge finanziaria 2007) »	600.000,00	600.000,00		95.577,86	504.422,14	
	Totale Capitolo 1.15 . . . €	2.891.000,00	2.891.000,00	0,00	1.410.737,86	1.480.262,14	
	Cap. 1.16 - Comunicazione istituzionale						
1.16.1	Stampa degli atti parlamentari €	5.950.000,00	5.950.000,00		3.717.641,93	2.232.358,07	
1.16.2	Riproduzione di atti, documenti e stampati vari »	950.000,00	950.000,00		918.319,99	31.680,01	
1.16.3	Trasmissione degli atti in formato elettronico »	380.000,00	380.000,00		76.164,76	303.835,24	
1.16.4	Pubblicazioni della Biblioteca »	50.000,00	50.000,00		27.718,28	22.281,72	
1.16.5	Pubblicazioni periodiche e speciali . . . »	232.000,00	232.000,00		95.046,31	136.953,69	
1.16.6	Discorsi parlamentari e pubblicazioni dell'Archivio storico »	347.000,00	347.000,00		33.539,22	313.460,78	
1.16.7	Regolamenti, bollettini e altri stampati per uso interno »	322.000,00	322.000,00		259.522,02	62.477,98	
1.16.8	Convenzione Rai »	362.000,00	362.000,00		301.402,09	60.597,91	
1.16.9	Attività dell'Ufficio Stampa del Senato »	35.000,00	35.000,00		900,00	34.100,00	
1.16.10	Attività di promozione e comunicazione »	890.000,00	890.000,00		594.775,38	295.224,62	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
1.16.11	Spese per l'accesso gratuito agli atti parlamentari alle biblioteche e agli archivi storici di Camera e Senato . . . €	1.400.000,00	1.400.000,00		65.960,58	1.334.039,42	
	Totale Capitolo 1.16 . . . €	10.918.000,00	10.918.000,00	0,00	6.090.990,56	4.827.009,44	
	Cap. 1.17 - Servizi informatici e di riproduzione						
1.17.1	Acquisizione e aggiornamento dei programmi informatici €	792.000,00	792.000,00		649.163,11	142.836,89	
1.17.2	Noleggio e manutenzione delle attrezzature informatiche »	2.340.000,00	2.340.000,00		1.531.015,82	808.984,18	
1.17.3	Noleggio e manutenzione delle attrezzature di riproduzione »	960.000,00	960.000,00		629.750,21	330.249,79	
1.17.4	Progettazione, gestione e assistenza tecnico-applicativa »	3.512.000,00	3.512.000,00		2.476.554,41	1.035.445,59	
1.17.5	Canoni per collegamenti telematici . . . »	440.000,00	440.000,00		216.634,96	223.365,04	
1.17.6	Dispositivi e prodotti ausiliari »	180.000,00	180.000,00		27.280,25	152.719,75	
	Totale Capito 1.17 . . . €	8.224.000,00	8.224.000,00	0,00	5.530.398,76	2.693.601,24	
	Cap. 1.18 - Servizi assicurativi						
1.18.1	Assicurazione per i senatori €	1.830.000,00	1.833.500,00		1.762.473,06	71.026,94	Vedi All. D)
1.18.2	Assicurazione per i dipendenti »	962.000,00	962.000,00		957.458,64	4.541,36	
1.18.3	Assicurazione per gli immobili »	187.000,00	183.500,00		172.800,00	10.700,00	Vedi All. D)
1.18.4	Assicurazione R.C. »	10.000,00	10.000,00		6.558,34	3.441,66	
	Totale Capitolo 1.18 . . . €	2.989.000,00	2.989.000,00	0,00	2.899.290,04	89.709,96	
	Cap. 1.19 - Servizi di ristorazione						
1.19.1	Ristorazione dei senatori €	1.400.000,00	1.424.500,00		1.371.286,32	53.213,68	Vedi All. D)
1.19.2	Ristorazione del personale »	1.379.000,00	1.354.500,00		1.127.742,93	226.757,07	Vedi All. D)
	Totale Capitolo 1.19 . . . €	2.779.000,00	2.779.000,00	0,00	2.499.029,25	279.970,75	
	Cap. 1.20 - Servizi di trasporto e spedizione						
1.20.1	Trasporti per i senatori in carica €	6.272.000,00	6.202.000,00		4.851.521,61	1.350.478,39	Vedi All. D)
1.20.2	Trasporti per i senatori cessati dal mandato »	1.299.000,00	1.419.000,00		1.281.030,49	137.969,51	Vedi All. D)
1.20.3	Servizi di trasporto in noleggio »	590.000,00	540.000,00		351.848,10	188.151,90	Vedi All. D)
1.20.4	Servizi di spedizione »	120.000,00	120.000,00		91.375,47	28.624,53	
	Totale Capitolo 1.20 . . . €	8.281.000,00	8.281.000,00	0,00	6.575.775,67	1.705.224,33	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.21 - Servizi di supporto funzionale						
1.21.1	Servizi esterni di gestione degli uffici dei senatori €	1.830.000,00	1.975.725,00		1.975.678,34	46,66	Vedi All. D)
1.21.2	Corsi di lingua straniera per i senatori. »	200.000,00	200.000,00		74.443,03	125.556,97	
1.21.3	Formazione e aggiornamento professionale del personale »	700.000,00	700.000,00		170.519,91	529.480,09	
1.21.4	Accertamenti sanitari »	40.000,00	40.000,00		12.842,00	27.158,00	
1.21.5	Svolgimento di concorsi »	550.000,00	404.275,00		2.745,27	401.529,73	
1.21.6	Svolgimento di gare »	225.000,00	225.000,00		114.426,13	110.573,87	
	Totale Capitolo 1.21 . . . €	3.545.000,00	3.545.000,00	0,00	2.350.654,68	1.194.345,32	
	Cap. 1.22 - Locazioni e utenze						
1.22.1	Contratti di locazione €	4.600.000,00	4.600.000,00		4.250.136,40	349.863,60	
1.22.2	Energia elettrica »	1.500.000,00	1.500.000,00		1.354.292,12	145.707,88	
1.22.3	Gas e gasolio per riscaldamento »	970.000,00	970.000,00		659.798,48	310.201,52	
1.22.4	Acqua »	300.000,00	300.000,00		250.069,69	49.930,31	
1.22.5	Corrispondenza ordinaria e telegrafica. »	800.000,00	800.000,00		431.500,18	368.499,82	
1.22.6	Canoni e servizi di telefonia »	1.310.000,00	1.310.000,00		998.237,75	311.762,25	
	Totale Capitolo 1.22 . . . €	9.480.000,00	9.480.000,00	0,00	7.944.034,62	1.535.965,38	
	Cap. 1.23 - Pulizie e facchinaggio						
1.23.1	Servizi di pulizia €	2.700.000,00	2.588.357,99		2.565.596,14	22.761,85	Vedi All. D)
1.23.2	Servizi di igienizzazione, disinfestazione e smaltimento rifiuti »	25.000,00	25.500,00		19.705,77	5.794,23	Vedi All. D)
1.23.3	Lavaggio autorimessa e autovetture . . »	60.000,00	60.000,00		56.880,00	3.120,00	
1.23.4	Servizi di lavanderia »	60.000,00	60.000,00		28.870,50	31.129,50	
1.23.5	Servizi di trasloco e facchinaggio . . . »	1.460.000,00	1.571.142,01		1.569.924,61	1.217,40	Vedi All. D)
	Totale Capitolo 1.23 . . . €	4.305.000,00	4.305.000,00	0,00	4.240.977,02	64.022,98	
	Cap. 1.24 - Manutenzione ordinaria						
1.24.1	Fabbricati €	1.250.000,00	1.250.000,00		638.757,34	611.242,66	
1.24.2	Arredi fissi e tappezzerie »	377.000,00	377.000,00		307.648,46	69.351,54	
1.24.3	Impianti e servizi di sicurezza »	210.000,00	210.000,00		85.427,98	124.572,02	
1.24.4	Impianti antincendio »	137.000,00	137.000,00		127.464,00	9.536,00	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
1.24.5	Impianti di condizionamento e termoidraulici €	990.000,00	990.000,00		923.920,03	66.079,97	
1.24.6	Impianti elettrici »	1.040.000,00	1.040.000,00		929.856,94	110.143,06	
1.24.7	Impianti audiovisivo »	235.000,00	235.000,00		209.267,51	25.732,49	
1.24.8	Rete informatica »	100.000,00	100.000,00		0,00	100.000,00	
1.24.9	Ascensori »	250.000,00	250.000,00		209.858,59	40.141,41	
1.24.10	Altri impianti »	85.000,00	85.000,00		69.600,99	15.399,01	
1.24.11	Attrezzature da ufficio »	100.000,00	100.000,00		35.935,80	64.064,20	
1.24.12	Automezzi »	40.000,00	40.000,00		17.449,27	22.550,73	
1.24.13	Altri beni mobili »	75.000,00	75.000,00		41.190,58	33.809,42	
1.24.14	Servizi di rilegatura per gli uffici »	75.000,00	75.000,00		24.017,61	50.982,39	
	Totale Capitolo 1.24	4.964.000,00	4.964.000,00	0,00	3.620.395,10	1.343.604,90	
	Cap. 1.25 - Acquisto di beni e materiali di consumo						
1.25.1	Pubblicazioni e abbonamenti per gli uffici €	590.000,00	590.000,00		329.991,05	260.008,95	
1.25.2	Carburanti e altri prodotti ausiliari . . . »	125.000,00	125.000,00		98.962,34	26.037,66	
1.25.3	Prodotti igienico-sanitari »	255.000,00	255.000,00		145.091,73	109.908,27	
1.25.4	Biancheria, tende, guide e simili »	180.000,00	180.000,00		109.069,02	70.930,98	
1.25.5	Strumenti e utensileria varia »	2.500,00	2.500,00		1.637,19	862,81	
1.25.6	Posate e stoviglie »	62.000,00	62.000,00		11.395,45	50.604,55	
1.25.7	Vestiario di servizio »	480.000,00	480.000,00		205.241,71	274.758,29	
1.25.8	Carta, cancelleria e materiali di consumo »	683.000,00	683.000,00		333.664,39	349.335,61	
1.25.9	Tessere di riconoscimento »	25.000,00	25.000,00		8.807,66	16.192,34	
1.25.10	Prodotti di riproduzione e duplicazione »	380.000,00	380.000,00		216.198,92	163.801,08	
1.25.11	Prodotti medicali per le strutture sanitarie »	100.000,00	100.000,00		35.351,40	64.648,60	
1.25.12	Acquisto di oggetti non inventariati . . »	250.000,00	250.000,00		212.260,35	37.739,65	
1.25.13	Materiali di consumo per impianti, immobili ed arredi »	80.000,00	80.000,00		60.807,08	19.192,92	
	Totale Capitolo 1.25 . . . €	3.212.500,00	3.212.500,00	0,00	1.768.478,29	1.444.021,71	
	Cap. 1.26 - Contributi e sussidi						
1.26.1	Contributo all'Unione interparlamentare €	310.000,00	310.000,00		309.874,14	125,86	
1.26.2	Contributo ad Assemblee parlamentari ed altri Organismi internazionali . . . »	1.000,00	1.000,00		403,55	596,45	
1.26.3	Contributi ad istituti di studi e ricerche parlamentari »	250.000,00	250.000,00		205.000,00	45.000,00	
1.26.4	Contributi a fondazioni culturali »	65.000,00	65.000,00		25.000,00	40.000,00	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 2.30 - Acquisto di beni mobili inventariati						
2.30.1	Arredi e tappezzerie €	920.000,00	920.000,00		469.077,10	450.922,90	
2.30.2	Opere d'arte e accessori corrispondenti »	150.000,00	150.000,00		18.016,00	131.984,00	
2.30.3	Attrezzature da ufficio »	20.000,00	20.000,00		0,00	20.000,00	
2.30.4	Attrezzature informatiche »	510.000,00	510.000,00		114.251,34	395.748,66	
2.30.5	Attrezzature di riproduzione »	0,00	0,00		0,00	0,00	
2.30.6	Mezzi di trasporto »	152.000,00	152.000,00		70.610,96	81.389,04	
2.30.7	Altri beni mobili »	420.000,00	420.000,00		322.772,67	97.227,33	
	Totale Capitolo 2.30 . . . €	2.172.000,00	2.172.000,00	0,00	994.728,07	1.177.271,93	
	Cap. 2.31 - Opere di manutenzione straordinaria						
2.31.1	Fabbricati €	2.160.000,00	2.076.000,00		1.221.814,53	854.185,47	Vedi All. D)
2.31.2	Arredi fissi e tappezzerie »	870.000,00	954.000,00		809.117,96	144.882,04	Vedi All. D)
2.31.3	Impianti e servizi di sicurezza »	6.750.000,00	6.750.000,00		2.542.256,44	4.207.743,56	
2.31.4	Impianti antincendio »	155.000,00	155.000,00		67.106,56	87.893,44	
2.31.5	Impianti di condizionamento e termoidraulici »	2.470.000,00	2.349.000,00		793.594,35	1.555.405,65	Vedi All. D)
2.31.6	Impianti elettrici »	1.005.000,00	993.158,00		920.364,53	72.793,47	Vedi All. D)
2.31.7	Impianti audiovideo »	370.000,00	370.000,00		102.161,11	267.838,89	
2.31.8	Rete informatica »	2.800.000,00	2.800.000,00		1.656.268,42	1.143.731,58	
2.31.9	Ascensori »	277.000,00	277.000,00		99.862,06	177.137,94	
2.31.10	Altri impianti »	130.000,00	130.000,00		42.162,72	87.837,28	
2.31.11	Manutenzione e restauro di opere d'arte »	125.000,00	125.000,00		68.478,31	56.521,69	
2.31.12	Progettazione, direzione lavori, collaudi »	100.000,00	232.842,00		0,00	232.842,00	Vedi All. D)
	Totale Capitolo 2.31 . . . €	17.212.000,00	17.212.000,00	0,00	8.323.186,99	8.888.813,01	
	Cap. 2.32 - Patrimonio della Biblioteca e dell'Archivio storico del Senato						
2.32.1	Acquisizioni per il patrimonio bibliografico €	740.000,00	740.000,00		730.979,06	9.020,94	
2.32.2	Restauro del patrimonio bibliografico . »	288.000,00	288.000,00	20.000,00	307.975,48	24,52	Vedi All. C)
2.32.3	Acquisizioni per il patrimonio archivistico »	40.000,00	40.000,00		23.677,05	16.322,95	
2.32.4	Restauro del patrimonio archivistico . . »	100.000,00	100.000,00		12,00	99.988,00	
	Totale Capitolo 2.32 . . . €	1.168.000,00	1.168.000,00	20.000,00	1.062.643,59	125.356,41	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 2.33 - Fondo di riserva in conto capitale						
2.33.1	Fondo di riserva per spese imprevidite in conto capitale €	3.350.000,00	3.350.000,00	-20.000,00		3.330.000,00	
	Totale Capitolo 2.33 . . . €	3.350.000,00	3.350.000,00	-20.000,00		3.330.000,00	
	Totale TITOLO II . . . €	23.902.000,00	23.902.000,00	0,00	10.380.558,65	13.521.441,35	
	Totale TITOLI I e II . . . €	582.210.500,00	582.210.500,00	0,00	521.480.437,62	60.730.062,38	
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali						
3.1.1	Rimborso delle spese elettorali ai partiti e movimenti politici €	50.108.947,00	50.108.947,00		99.849.336,48	-49.740.389,48	
	Totale capitolo 3.1 . . . €	50.108.947,00	50.108.947,00	0,00	99.849.336,48	-49.740.389,48	
	Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori						
3.2.1	Ritenute per il Fondo di solidarietà . . . €	3.150.000,00	3.150.000,00		3.137.344,55	12.655,45	
3.2.2	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per senatori e familiari »	2.490.000,00	2.490.000,00		2.522.706,84	-32.706,84	
	Totale capitolo 3.2 . . . €	5.640.000,00	5.640.000,00	0,00	5.660.051,39	-20.051,39	
	Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori cessati dal mandato						
3.3.1	Ritenute per l'Assistenza sanitaria integrativa per senatori e familiari €	3.360.000,00	3.360.000,00		3.938.758,58	-578.758,58	
	Totale capitolo 3.3 . . . €	3.360.000,00	3.360.000,00	0,00	3.938.758,58	-578.758,58	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali e assistenziali al personale						
3.4.1	Ritenute previdenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato €	5.600.000,00	5.600.000,00		9.198.583,27	-3.598.583,27	
3.4.2	Ritenute previdenziali al personale in quiescenza »	770.000,00	770.000,00		36.566,95	733.433,05	
3.4.3	Ritenute previdenziali a personale vario »	2.700.000,00	2.700.000,00		2.513.428,28	186.571,72	
3.4.4	Ritenute assistenziali al personale di ruolo e a tempo indeterminato »	1.300.000,00	1.300.000,00		0,00	1.300.000,00	
3.4.5	Ritenute assistenziali al personale in quiescenza »	1.500.000,00	1.500.000,00		0,00	1.500.000,00	
	Totale capitolo 3.4 . . . €	11.870.000,00	11.870.000,00	0,00	11.748.578,50	121.421,50	
	Cap. 3.5 - IRAP e ritenute fiscali						
3.5.1	Ritenute fiscali €	115.000.000,00	115.000.000,00		118.570.630,74	-3.570.630,74	
3.5.2	Assistenza fiscale »	12.500.000,00	12.500.000,00		1.551.731,00	10.948.269,00	
3.5.3	IRAP »	23.000.000,00	23.000.000,00		22.284.193,39	715.806,61	
	Totale capitolo 3.5 . . . €	150.500.000,00	150.500.000,00	0,00	142.406.555,13	8.093.444,87	
	Cap. 3.6 - Movimenti di cassa						
3.6.1	Movimenti di cassa €	130.000.000,00	130.000.000,00		39.887.374,87	90.112.625,13	
	Totale capitolo 3.6 . . . €	130.000.000,00	130.000.000,00	0,00	39.887.374,87	90.112.625,13	
	Cap. 3.7 - Partite di transito						
3.7.1	Partite di transito €	15.000.000,00	15.000.000,00		19.227.083,27	-4.227.083,27	
	Totale capitolo 3.7 . . . €	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	19.227.083,27	-4.227.083,27	
	Totale Titolo III . . . €	366.478.947,00	366.478.947,00	0,00	322.717.738,22	43.761.208,78	

SPESA - RIEPILOGO PER TITOLI E CAPITOLI

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	TITOLO I - SPESE CORRENTI						
	Cap. 1.1 - Competenze dei senatori . €	50.940.000,00	50.940.000,00		49.698.829,36	1.241.170,64	
	Cap. 1.2 - Rimborsi di natura indennitaria delle spese sostenute per lo svolgimento del mandato parlamentare »	25.843.000,00	25.843.000,00		24.240.764,57	1.602.235,43	
	Cap. 1.3 - Trattamento dei senatori cessati dal mandato »	77.500.000,00	77.500.000,00		75.744.187,55	1.755.812,45	
	Cap. 1.4 - Trattamento del personale dipendente »	138.075.000,00	138.075.000,00		132.978.581,97	5.096.418,03	
	Cap. 1.5 - Trattamento del personale in quiescenza »	77.450.000,00	77.450.000,00	350.000,00	77.301.329,29	498.670,71	
	Cap. 1.6 - Trattamento del personale non dipendente »	20.332.000,00	20.332.000,00		17.642.014,67	2.689.985,33	
	Cap. 1.7 - Oneri di natura previdenziale e assistenziale a carico dell'Amministrazione »	22.785.711,93	22.785.711,93		22.201.851,21	583.860,72	
	Cap. 1.8 - Trasferimenti ai Gruppi parlamentari »	39.350.000,00	39.350.000,00		38.706.755,93	643.244,07	
	Cap. 1.9 - Attività delle Commissioni d'inchiesta »	850.000,00	850.000,00	275.000,00	601.478,29	523.521,71	
	Cap. 1.10 - Attività delle Commissioni speciali e consultive »	750.000,00	750.000,00		196.393,05	553.606,95	
	Cap. 1.11 - Attività di indagine delle Commissioni permanenti, delle Giunte e dei Comitati parlamentari »	1.000.000,00	1.000.000,00		193.795,88	806.204,12	
	Cap. 1.12 - Attività della Commissione parlamentare per l'indirizzo generale e per la vigilanza dei servizi radiotelevisivi »	150.000,00	150.000,00		25.281,43	124.718,57	
	Cap. 1.13 - Cerimoniale e rappresentanza »	3.525.000,00	3.525.000,00		1.990.940,81	1.534.059,19	
	Cap.1.14 - Attività interparlamentari ed internazionali »	1.088.000,00	1.088.000,00		627.667,62	460.332,38	
	Cap. 1.15 - Studi e ricerche, documentazione e informazione »	2.891.000,00	2.891.000,00		1.410.737,86	1.480.262,14	
	Cap. 1.16 - Comunicazione istituzionale »	10.918.000,00	10.918.000,00		6.090.990,56	4.827.009,44	
	Cap. 1.17 - Servizi informatici e di riproduzione »	8.224.000,00	8.224.000,00		5.530.398,76	2.693.601,24	
	Cap. 1.18 - Servizi assicurativi »	2.989.000,00	2.989.000,00		2.899.290,04	89.709,96	
	Cap. 1.19 - Servizi di ristorazione . . »	2.779.000,00	2.779.000,00		2.499.029,25	279.970,75	
	Cap. 1.20 - Servizi di trasporto e spedizione »	8.281.000,00	8.281.000,00		6.575.775,67	1.705.224,33	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 1.21 - Servizi di supporto funzionale €	3.545.000,00	3.545.000,00		2.350.654,68	1.194.345,32	
	Cap. 1.22 - Locazioni e utenze »	9.480.000,00	9.480.000,00		7.944.034,62	1.535.965,38	
	Cap. 1.23 - Pulizie e facchinaggio »	4.305.000,00	4.305.000,00		4.240.977,02	64.022,98	
	Cap. 1.24 - Manutenzione ordinaria »	4.964.000,00	4.964.000,00		3.620.395,10	1.343.604,90	
	Cap. 1.25 - Acquisto di beni e materiali di consumo »	3.212.500,00	3.212.500,00		1.768.478,29	1.444.021,71	
	Cap. 1.26 - Contributi e sussidi »	1.726.000,00	1.726.000,00		1.409.068,96	316.931,04	
	Cap. 1.27 - Oneri non ripartibili »	23.678.000,00	23.678.000,00		22.610.176,53	1.067.823,47	
	Cap. 1.28 - Fondo di riserva di parte corrente »	11.677.288,07	11.677.288,07	-625.000,00		11.052.288,07	
	Totale TITOLO I €	558.308.500,00	558.308.500,00	0,00	511.099.878,97	47.208.621,03	
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE						
	Cap. 2.29 - Beni immobiliari €	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Cap. 2.30 - Acquisto di beni mobili inventariati »	2.172.000,00	2.172.000,00	0,00	994.728,07	1.177.271,93	
	Cap. 2.31 - Opere di manutenzione straordinaria »	17.212.000,00	17.212.000,00	0,00	8.323.186,99	8.888.813,01	
	Cap. 2.32 - Patrimonio della Biblioteca e dell'Archivio storico del Senato »	1.168.000,00	1.168.000,00	20.000,00	1.062.643,59	125.356,41	
	Cap. 2.33 - Fondo di riserva in conto capitale »	3.350.000,00	3.350.000,00	-20.000,00		3.330.000,00	
	Totale TITOLO II €	23.902.000,00	23.902.000,00	0,00	10.380.558,65	13.521.441,35	
	Totale TITOLI I e II €	582.210.500,00	582.210.500,00	0,00	521.480.437,62	60.730.062,38	
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO E MOVIMENTI DI CASSA						
	Cap. 3.1 - Rimborso delle spese elettorali €	50.108.947,00	50.108.947,00	0,00	99.849.336,48	-49.740.389,48	
	Cap. 3.2 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori »	5.640.000,00	5.640.000,00	0,00	5.660.051,39	-20.051,39	
	Cap. 3.3 - Ritenute previdenziali e assistenziali ai senatori cessati dal mandato »	3.360.000,00	3.360.000,00	0,00	3.938.758,58	-578.758,58	
	Cap. 3.4 - Ritenute previdenziali e assistenziali al personale »	11.870.000,00	11.870.000,00	0,00	11.748.578,50	121.421,50	

Numero dell'articolo	TITOLI, CAPITOLI ED ARTICOLI	STANZIAMENTI			SOMME SPESE	ECONOMIA SUGLI STANZIAMENTI	NOTE
		Previsioni di Bilancio iniziali	Previsioni di Bilancio definitive	Prelievi dal fondo di riserva			
	Cap. 3.5 - IRAP e ritenute fiscali . . €	150.500.000,00	150.500.000,00	0,00	142.406.555,13	8.093.444,87	
	Cap. 3.6 - Movimenti di cassa »	130.000.000,00	130.000.000,00	0,00	39.887.374,87	90.112.625,13	
	Cap. 3.7 - Partite di transito »	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	19.227.083,27	-4.227.083,27	
	Totale TITOLO III . . . €	366.478.947,00	366.478.947,00	0,00	322.717.738,22	43.761.208,78	

QUADRO DIMOSTRATIVO DELL'AVANZO DELL'ESERCIZIO 2007

	E U R O			
	Preventivo —	Consuntivo —	Differenza —	Avanzo —
Entrate	582.210.500,00	581.437.368,48	- 773.131,52	- 773.131,52 (1)
Uscite	582.210.500,00	521.480.437,62	60.730.062,38	60.730.062,38 (2)
				<hr/>
			AVANZO . . .	59.956.930,86
				<hr/> <hr/>

N.B. - (1) MAGGIORI ENTRATE

(2) MINORI SPESE

QUADRO DIMOSTRATIVO DEL MOVIMENTO DEI FONDI DI RISERVA
PER L'INTEGRAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO

	E U R O
Stanziamento di bilancio (Capitoli 1.28 e 2.33)	15.027.288,07
Maggiori entrate effettive	– 773.131,52
Economie sugli stanziamenti (a)	46.347.774,31
	<hr/>
TOTALE	60.601.930,86
Prelievi	645.000,000
	<hr/>
AVANZO D'ESERCIZIO	59.956.930,86
	<hr/> <hr/>

(a) Le economie sono considerate al netto dei movimenti dei Fondi di riserva.

ELENCO RIEPILOGATIVO DEI PRELIEVI DAI FONDI RISERVA

FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE DI PARTE CORRENTE (Cap. 1.28)

- Decreto del Presidente del Senato n. 422 del 28 giugno 2007

Capitolo 1.9 - Attività delle Commissioni d'inchiesta	€	275.000,00	
<i>di cui Art. 1.9.1 - Missioni</i>	€	85.000,00	
<i>Art. 1.9.2 - Consulenze</i>	€	190.000,00	
			€ <u>275.000,00</u>

- Decreto del Presidente del Senato n. 443 del 27 novembre 2007

Capitolo 1.5 - Trattamento del personale in quiescenza	€	350.000,00	
<i>di cui Art. 1.5.1 - Pensioni dirette</i>	€	150.000,00	
<i>Art. 1.5.2 - Pensioni di reversibilità</i>	€	200.000,00	
			€ <u>350.000,00</u>

Importo totale prelievi ... € 625.000,00

FONDO DI RISERVA PER LE SPESE IMPREVISTE IN CONTO CAPITALE (Cap. 2.33)

- Decreto del Presidente del Senato n. 443 del 27 novembre 2007

Capitolo 2.32 - Patrimonio della Biblioteca e dell'Archivio storico del Senato	€	20.000,00	
<i>di cui Art. 2.32.2 - Restauro del patrimonio bibliografico</i>	€	20.000,00	
			€ <u>20.000,00</u>

Importo totale prelievi ... € 20.000,00

Compensazioni tra articoli ai sensi dell'articolo 8, commi 2 e 3, del Regolamento di amministrazione e contabilità

ARTICOLO IN DIMINUZIONE	ARTICOLO IN AUMENTO	IMPORTO	NOTE
S. 1.9.4 RIMBORSO ALLA CAMERA DEI DEPUTATI DELLA QUOTA-PARTE DI SPESE COMUNI DI FUNZIONAMENTO	S. 1.9.2 CONSULENZE	20.600,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 670/RAG del 16/04/2007
S. 1.13.2 SPESE DI RAPPRESENTANZA	S. 1.13.3 MEDAGLIE PARLAMENTARI	12.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 751/RAG del 4/05/2007
S. 1.15.1 COLLEGAMENTI CON BANCHE DATI	S. 1.15.2 STUDI E RICERCHE	20.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 750/RAG del 4/05/2007
S. 1.23.5 SERVIZI DI TRASLOCO E FACCHINAGGIO	S. 1.23.2 SERVIZI DI IGIENIZZAZIONE, DISINFESTAZIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI	500,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 766/RAG del 9/05/2007
S. 1.6.3 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER L'AMMINISTRAZIONE	S. 1.6.4 PERSONALE DI ALTRE AMMINISTRAZIONI ED ENTI CHE PRESTANO SERVIZI IN SENATO	4.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 758/RAG del 9/05/2007
S. 1.18.3 ASSICURAZIONE PER GLI IMMOBILI	S. 1.18.1 ASSICURAZIONE PER I SENATORI	3.500,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 814/RAG del 14/05/2007
S. 1.9.1 MISSIONI	S. 1.9.2 CONSULENZE	10.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 816/RAG del 15/05/2007
S. 2.31.6 IMPIANTI ELETTRICI	S. 2.31.12 PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI	132.842,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 953/RAG del 13/06/2007
S. 1.20.1 TRASPORTI PER I SENATORI IN CARICA	S. 1.20.2 TRASPORTI PER I SENATORI CESSATI DAL MANDATO	30.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1339/RAG del 10.7.2007
S. 1.20.3 SERVIZI DI TRASPORTO IN NOLEGGIO	S. 1.20.2 TRASPORTI PER I SENATORI CESSATI DAL MANDATO	50.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1339/RAG del 10.7.2007
S. 1.9.2 CONSULENZE	S. 1.9.3 ALTRE SPESE	30.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1366/RAG dell'11/07/2007
S. 2.31.1 FABBRICATI	S. 2.31.2 ARREDI FISSI E TAPPEZZERIE	84.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1678/RAG del 18/09/2007
S. 1.21.5 SVOLGIMENTO DI CONCORSI	S. 1.21.1 SERVIZI ESTERNI DI GESTIONE DEGLI UFFICI DEI SENATORI	140.225,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1691/RAG del 21/09/2007
S. 2.31.5 IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO E TERMOIDRAULICI	S. 2.31.6 IMPIANTI ELETTRICI	121.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1695/RAG del 21/09/2007
S. 1.20.1 TRASPORTI PER I SENATORI IN CARICA	S. 1.20.2 TRASPORTI PER I SENATORI CESSATI DAL MANDATO	40.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1761/RAG del 10/10/2007
S. 1.19.2 RISTORAZIONE DEL PERSONALE	S. 1.19.1 RISTORAZIONE DEI SENATORI	3.500,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1806/RAG del 23/10/2007
S. 1.19.2 RISTORAZIONE DEL PERSONALE	S. 1.19.1 RISTORAZIONE DEI SENATORI	21.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1805/RAG del 23/10/2007
S. 1.27.1 IRAP E ALTRE IMPOSTE	S. 1.27.6 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE	50.000,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 1868/RAG del 5/11/2007
S. 1.21.5 SVOLGIMENTO DI CONCORSI	S. 1.21.1 SERVIZI ESTERNI DI GESTIONE DEGLI UFFICI DEI SENATORI	5.500,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 2009/RAG del 26/11/2007
S. 1.13.2 SPESE DI RAPPRESENTANZA	S. 1.13.5 INIZIATIVE ISTITUZIONALI, CULTURALI E SOCIALI	40.500,00	Disp. Ragioneria: Prot. n. 2136/RAG del 5/12/2007
S. 1.23.1 SERVIZI DI PULIZIA	S. 1.23.5 SERVIZI DI TRASLOCO E FACCHINAGGIO	111.642,01	Disp. Ragioneria: Prot. n. 2226/RAG del 17/12/2007

CONTO PATRIMONIALE

VALORE MOBILIARE:

Valore dei beni mobili inventariati al 31 dicembre 2006	€	29.260.764,65	
Variazioni verificatesi durante l'esercizio:			
acquisto di beni mobili (+)	€	974.973,88	
valore dei beni mobili ricevuti in dono	€	0,00	
valore dei beni mobili messi fuori uso (-)	€	- 390.039,27	
storno valore dei beni messi fuori uso due volte (+)	€	1.034,76	
		<hr/>	
	€	585.969,37	
		<hr/>	
Valore dei beni mobili inventariati al 31 dicembre 2007	€		29.846.734,02
VALORE BIBLIOTECARIO:			
Consistenza al 31 dicembre 2006	€	5.924.867,61	
Variazioni verificatesi durante l'esercizio:			
acquisto di volumi ed opuscoli (+)	€	294.186,16	
valore attribuito volumi ed opuscoli ricevuti in dono o per legge	€	11.854,97	
		<hr/>	
	€	406.041,13	
		<hr/>	
Consistenza al 31 dicembre 2007 (+)	€		6.330.908,74
		<hr/>	
VALORE DEL PATRIMONIO AL 31 DICEMBRE 2007	€		36.177.642,76
		<hr/>	
		<hr/>	

FONDO DI SOLIDARIETÀ FRA GLI ONOREVOLI SENATORI

RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2007

XV LEGISLATURA

PARTE I: CONTO PATRIMONIALE

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 30%;">Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 31 dicembre 2007</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">€</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">1.391.052,24</td> <td style="width: 5%;"></td> </tr> <tr> <td>Crediti verso Senatori per anticipazioni (delibera C.d.P. del 29 marzo 1977)</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">464,81</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibere C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988)</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">1.414.656,33</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale attivo</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">2.806.173,38</td> <td></td> </tr> </table>	Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 31 dicembre 2007	€	1.391.052,24		Crediti verso Senatori per anticipazioni (delibera C.d.P. del 29 marzo 1977)	»	464,81		Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibere C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988)	»	1.414.656,33		Totale attivo	€	2.806.173,38			<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 60%;">Avanzo di gestione</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">€</td> <td style="width: 30%; text-align: right;">2.806.173,38</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale a pareggio</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">2.806.173,38</td> </tr> </table>	Avanzo di gestione	€	2.806.173,38	Totale a pareggio	€	2.806.173,38
Banca Nazionale del lavoro Ns c/c per consistenza di cassa al 31 dicembre 2007	€	1.391.052,24																						
Crediti verso Senatori per anticipazioni (delibera C.d.P. del 29 marzo 1977)	»	464,81																						
Prestiti garantiti da trattamento di solidarietà (delibere C.d.P. del 16 giugno e del 15 novembre 1988)	»	1.414.656,33																						
Totale attivo	€	2.806.173,38																						
Avanzo di gestione	€	2.806.173,38																						
Totale a pareggio	€	2.806.173,38																						

PARTE II: CONTO ECONOMICO

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 30%;">Erogazioni trattamenti di solidarietà</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">€</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">128.288,84</td> <td style="width: 5%;"></td> </tr> <tr> <td>Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">262.655,02</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Erogazioni rimborso assistenza sanitaria integrativa</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">8.401.171,65</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Spese impreviste</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">18.075,99</td> <td></td> </tr> <tr> <td>Camera dei deputati: rimborso quota parte del Fondo di solidarietà senatori per trattamenti di solidarietà a deputati aventi precedente mandato al Senato</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">19.894,91</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale passivo</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">8.830.086,41</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Avanzo di gestione</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">»</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">2.806.173,38</td> <td></td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">Totale a pareggio</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">€</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black; border-bottom: 3px double black;">11.636.259,79</td> <td></td> </tr> </table>	Erogazioni trattamenti di solidarietà	€	128.288,84		Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti	»	262.655,02		Erogazioni rimborso assistenza sanitaria integrativa	»	8.401.171,65		Spese impreviste	»	18.075,99		Camera dei deputati: rimborso quota parte del Fondo di solidarietà senatori per trattamenti di solidarietà a deputati aventi precedente mandato al Senato	»	19.894,91		Totale passivo	€	8.830.086,41		Avanzo di gestione	»	2.806.173,38		Totale a pareggio	€	11.636.259,79			<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 60%;">Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2006)</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">€</td> <td style="width: 30%; text-align: right;">1.843.304,77</td> </tr> <tr> <td>Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">3.137.344,55</td> </tr> <tr> <td>Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">6.453.910,08</td> </tr> <tr> <td>Sopravvenienza attiva</td> <td style="text-align: right;">»</td> <td style="text-align: right;">140.428,64</td> </tr> <tr> <td>Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazionale del Lavoro sul c/c del Fondo</td> <td></td> <td style="text-align: right;">11.820,05</td> </tr> <tr> <td>Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato alla Camera</td> <td></td> <td style="text-align: right;">49.451,70</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">Totale attivo</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">€</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">11.636.259,79</td> </tr> </table>	Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2006)	€	1.843.304,77	Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà	»	3.137.344,55	Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa	»	6.453.910,08	Sopravvenienza attiva	»	140.428,64	Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazionale del Lavoro sul c/c del Fondo		11.820,05	Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato alla Camera		49.451,70	Totale attivo	€	11.636.259,79
Erogazioni trattamenti di solidarietà	€	128.288,84																																																					
Interessi su trattamenti di solidarietà non percepiti	»	262.655,02																																																					
Erogazioni rimborso assistenza sanitaria integrativa	»	8.401.171,65																																																					
Spese impreviste	»	18.075,99																																																					
Camera dei deputati: rimborso quota parte del Fondo di solidarietà senatori per trattamenti di solidarietà a deputati aventi precedente mandato al Senato	»	19.894,91																																																					
Totale passivo	€	8.830.086,41																																																					
Avanzo di gestione	»	2.806.173,38																																																					
Totale a pareggio	€	11.636.259,79																																																					
Avanzo di gestione precedente (alla data del 31 dicembre 2006)	€	1.843.304,77																																																					
Contributi dei Senatori per trattamento di solidarietà	»	3.137.344,55																																																					
Contributi Senatori ed ex Senatori per assistenza sanitaria integrativa	»	6.453.910,08																																																					
Sopravvenienza attiva	»	140.428,64																																																					
Interessi attivi liquidati dalla Banca Nazionale del Lavoro sul c/c del Fondo		11.820,05																																																					
Camera dei deputati: rimborso quota parte a carico del Fondo di solidarietà deputati per trattamenti erogati a senatori con precedente mandato alla Camera		49.451,70																																																					
Totale attivo	€	11.636.259,79																																																					

FONDO DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DEL SENATO
RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2007

PARTE A: SITUAZIONE PATRIMONIALE

<table border="0"> <tr><td>BANCA C/C PRESSO BNL.....</td><td>€</td><td>33.068.789,90</td></tr> <tr><td>BANCA C/C PRESSO BCC ROMA</td><td>»</td><td>52.676,90</td></tr> <tr><td>BANCA C/C PRESSO UNICREDIT.....</td><td>»</td><td>50.164,18</td></tr> <tr><td>TITOLI</td><td>»</td><td>5.005.000,00</td></tr> <tr><td>INVESTIMENTI IN GESTIONI MOBILIARI</td><td>»</td><td>20.184.075,55</td></tr> <tr><td>MUTUI.....</td><td>»</td><td>15.671.802,18</td></tr> <tr><td>PRESTITI</td><td>»</td><td>29.035.903,04</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>ANTICIPAZIONI T.P.F.S.....</td><td>»</td><td>42.395.953,78</td></tr> <tr><td>CREDITI VERSO BILANCIO SENATO</td><td>»</td><td>14.512.441,52</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale attività ...</td><td>€</td><td>159.976.807,05</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	BANCA C/C PRESSO BNL.....	€	33.068.789,90	BANCA C/C PRESSO BCC ROMA	»	52.676,90	BANCA C/C PRESSO UNICREDIT.....	»	50.164,18	TITOLI	»	5.005.000,00	INVESTIMENTI IN GESTIONI MOBILIARI	»	20.184.075,55	MUTUI.....	»	15.671.802,18	PRESTITI	»	29.035.903,04	<hr/>			ANTICIPAZIONI T.P.F.S.....	»	42.395.953,78	CREDITI VERSO BILANCIO SENATO	»	14.512.441,52	<hr/>			Totale attività ...	€	159.976.807,05	<hr/> <hr/>				<table border="0"> <tr><td>DEBITI PER T.P.F.S.</td><td>€</td><td>120.543.562,72</td></tr> <tr><td>DEBITI T.P.F.S. V/PERS. IN QUIESCENZA</td><td>»</td><td>3.074.641,92</td></tr> <tr><td>DEBITI PREMIO CAPITALIZZAZIONE</td><td>»</td><td>7.047.706,03</td></tr> <tr><td>DEBITI PREMIO CAPIT. V/PERS. IN QUIESCENZA ..</td><td>»</td><td>297.469,74</td></tr> <tr><td>FONDO GARANZ. PREST. PERS. IN QUIESCENZA... »</td><td></td><td>27.334,98</td></tr> <tr><td>RISERVA CONTO ASSICURATIVO INDIVIDUALE. »</td><td></td><td>7.731.731,09</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale passività ...</td><td>€</td><td>138.722.446,48</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>NETTO INIZIALE</td><td>€</td><td>21.216.954,15</td></tr> <tr><td>AVANZO DI ESERCIZIO. ... »</td><td></td><td>37.406,42</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>PATRIMONIO NETTO ...</td><td>»</td><td>21.254.360,57</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale a pareggio ...</td><td>€</td><td>159.976.807,05</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	DEBITI PER T.P.F.S.	€	120.543.562,72	DEBITI T.P.F.S. V/PERS. IN QUIESCENZA	»	3.074.641,92	DEBITI PREMIO CAPITALIZZAZIONE	»	7.047.706,03	DEBITI PREMIO CAPIT. V/PERS. IN QUIESCENZA ..	»	297.469,74	FONDO GARANZ. PREST. PERS. IN QUIESCENZA... »		27.334,98	RISERVA CONTO ASSICURATIVO INDIVIDUALE. »		7.731.731,09	<hr/>			Totale passività ...	€	138.722.446,48	<hr/>			NETTO INIZIALE	€	21.216.954,15	AVANZO DI ESERCIZIO. ... »		37.406,42	<hr/>			PATRIMONIO NETTO ...	»	21.254.360,57	<hr/>			Totale a pareggio ...	€	159.976.807,05	<hr/> <hr/>		
BANCA C/C PRESSO BNL.....	€	33.068.789,90																																																																																							
BANCA C/C PRESSO BCC ROMA	»	52.676,90																																																																																							
BANCA C/C PRESSO UNICREDIT.....	»	50.164,18																																																																																							
TITOLI	»	5.005.000,00																																																																																							
INVESTIMENTI IN GESTIONI MOBILIARI	»	20.184.075,55																																																																																							
MUTUI.....	»	15.671.802,18																																																																																							
PRESTITI	»	29.035.903,04																																																																																							
<hr/>																																																																																									
ANTICIPAZIONI T.P.F.S.....	»	42.395.953,78																																																																																							
CREDITI VERSO BILANCIO SENATO	»	14.512.441,52																																																																																							
<hr/>																																																																																									
Totale attività ...	€	159.976.807,05																																																																																							
<hr/> <hr/>																																																																																									
DEBITI PER T.P.F.S.	€	120.543.562,72																																																																																							
DEBITI T.P.F.S. V/PERS. IN QUIESCENZA	»	3.074.641,92																																																																																							
DEBITI PREMIO CAPITALIZZAZIONE	»	7.047.706,03																																																																																							
DEBITI PREMIO CAPIT. V/PERS. IN QUIESCENZA ..	»	297.469,74																																																																																							
FONDO GARANZ. PREST. PERS. IN QUIESCENZA... »		27.334,98																																																																																							
RISERVA CONTO ASSICURATIVO INDIVIDUALE. »		7.731.731,09																																																																																							
<hr/>																																																																																									
Totale passività ...	€	138.722.446,48																																																																																							
<hr/>																																																																																									
NETTO INIZIALE	€	21.216.954,15																																																																																							
AVANZO DI ESERCIZIO. ... »		37.406,42																																																																																							
<hr/>																																																																																									
PATRIMONIO NETTO ...	»	21.254.360,57																																																																																							
<hr/>																																																																																									
Totale a pareggio ...	€	159.976.807,05																																																																																							
<hr/> <hr/>																																																																																									

PARTE B: CONTO ECONOMICO

<table border="0"> <tr><td>Servizio medico d'urgenza</td><td>€</td><td>95.859,37</td></tr> <tr><td>Premio capitalizzazione</td><td>»</td><td>1.170.072,39</td></tr> <tr><td>Elargizioni.....</td><td>»</td><td>29.682,00</td></tr> <tr><td>Sopravvenienze passive.....</td><td>»</td><td>12.415,50</td></tr> <tr><td>Disavanzo A.S.I.....</td><td>»</td><td>1.536.316,54</td></tr> <tr><td>Contributo al CAI.....</td><td>»</td><td>1.600.000,00</td></tr> <tr><td>Acc.to fondo garanzia prestiti</td><td>»</td><td>27.334,98</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale costi ...</td><td>€</td><td>4.471.680,78</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Avanzo d'esercizio.....</td><td>»</td><td>37.406,42</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale a pareggio ...</td><td>€</td><td>4.509.087,20</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	Servizio medico d'urgenza	€	95.859,37	Premio capitalizzazione	»	1.170.072,39	Elargizioni.....	»	29.682,00	Sopravvenienze passive.....	»	12.415,50	Disavanzo A.S.I.....	»	1.536.316,54	Contributo al CAI.....	»	1.600.000,00	Acc.to fondo garanzia prestiti	»	27.334,98	<hr/>			Totale costi ...	€	4.471.680,78	<hr/>			Avanzo d'esercizio.....	»	37.406,42	<hr/>			Totale a pareggio ...	€	4.509.087,20	<hr/> <hr/>				<table border="0"> <tr><td>Contributi da iscritti.....</td><td>€</td><td>1.404.175,11</td></tr> <tr><td>Contributi di riscatto servizi pregressi</td><td>»</td><td>52.980,10</td></tr> <tr><td>Contributo prestiti pensionati</td><td>»</td><td>27.334,98</td></tr> <tr><td>Interessi bancari</td><td>»</td><td>1.430.028,93</td></tr> <tr><td>Interessi su titoli</td><td>»</td><td>52.017,00</td></tr> <tr><td>Rivalutazioni gestioni mobiliari</td><td>»</td><td>134.075,55</td></tr> <tr><td>Interessi su mutui</td><td>»</td><td>659.900,33</td></tr> <tr><td>Interessi su prestiti</td><td>»</td><td>748.575,20</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale ricavi ...</td><td>€</td><td>4.509.087,20</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	Contributi da iscritti.....	€	1.404.175,11	Contributi di riscatto servizi pregressi	»	52.980,10	Contributo prestiti pensionati	»	27.334,98	Interessi bancari	»	1.430.028,93	Interessi su titoli	»	52.017,00	Rivalutazioni gestioni mobiliari	»	134.075,55	Interessi su mutui	»	659.900,33	Interessi su prestiti	»	748.575,20	<hr/>			Totale ricavi ...	€	4.509.087,20	<hr/> <hr/>		
Servizio medico d'urgenza	€	95.859,37																																																																											
Premio capitalizzazione	»	1.170.072,39																																																																											
Elargizioni.....	»	29.682,00																																																																											
Sopravvenienze passive.....	»	12.415,50																																																																											
Disavanzo A.S.I.....	»	1.536.316,54																																																																											
Contributo al CAI.....	»	1.600.000,00																																																																											
Acc.to fondo garanzia prestiti	»	27.334,98																																																																											
<hr/>																																																																													
Totale costi ...	€	4.471.680,78																																																																											
<hr/>																																																																													
Avanzo d'esercizio.....	»	37.406,42																																																																											
<hr/>																																																																													
Totale a pareggio ...	€	4.509.087,20																																																																											
<hr/> <hr/>																																																																													
Contributi da iscritti.....	€	1.404.175,11																																																																											
Contributi di riscatto servizi pregressi	»	52.980,10																																																																											
Contributo prestiti pensionati	»	27.334,98																																																																											
Interessi bancari	»	1.430.028,93																																																																											
Interessi su titoli	»	52.017,00																																																																											
Rivalutazioni gestioni mobiliari	»	134.075,55																																																																											
Interessi su mutui	»	659.900,33																																																																											
Interessi su prestiti	»	748.575,20																																																																											
<hr/>																																																																													
Totale ricavi ...	€	4.509.087,20																																																																											
<hr/> <hr/>																																																																													

PARTE C: GESTIONE ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA

<table border="0"> <tr><td>Contributi da iscritti</td><td>€</td><td>3.002.259,46</td></tr> <tr><td>Disavanzo di gestione</td><td>»</td><td>1.536.316,54</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale a pareggio ...</td><td>€</td><td>4.538.576,00</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	Contributi da iscritti	€	3.002.259,46	Disavanzo di gestione	»	1.536.316,54	<hr/>			Totale a pareggio ...	€	4.538.576,00	<hr/> <hr/>				<table border="0"> <tr><td>Esborsi per erogazioni</td><td>€</td><td>4.538.576,00</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale ...</td><td>€</td><td>4.538.576,00</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	Esborsi per erogazioni	€	4.538.576,00	<hr/>			Totale ...	€	4.538.576,00	<hr/> <hr/>		
Contributi da iscritti	€	3.002.259,46																											
Disavanzo di gestione	»	1.536.316,54																											
<hr/>																													
Totale a pareggio ...	€	4.538.576,00																											
<hr/> <hr/>																													
Esborsi per erogazioni	€	4.538.576,00																											
<hr/>																													
Totale ...	€	4.538.576,00																											
<hr/> <hr/>																													

PARTE D: CONTO ASSICURATIVO INDIVIDUALE

<table border="0"> <tr><td>Contributo del fondo</td><td>€</td><td>1.600.000,00</td></tr> <tr><td>Contributi da iscritti</td><td>»</td><td>595.682,30</td></tr> <tr><td>Interessi bancari</td><td>»</td><td>48.491,46</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale ...</td><td>€</td><td>2.244.173,76</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	Contributo del fondo	€	1.600.000,00	Contributi da iscritti	»	595.682,30	Interessi bancari	»	48.491,46	<hr/>			Totale ...	€	2.244.173,76	<hr/> <hr/>				<table border="0"> <tr><td>Erogazioni CAI.....</td><td>€</td><td>827.534,81</td></tr> <tr><td>Incremento riserva CAI</td><td>»</td><td>1.416.638,95</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/></td></tr> <tr><td>Totale a pareggio ...</td><td>€</td><td>2.244.173,76</td></tr> <tr><td colspan="3"><hr/><hr/></td></tr> </table>	Erogazioni CAI.....	€	827.534,81	Incremento riserva CAI	»	1.416.638,95	<hr/>			Totale a pareggio ...	€	2.244.173,76	<hr/> <hr/>		
Contributo del fondo	€	1.600.000,00																																	
Contributi da iscritti	»	595.682,30																																	
Interessi bancari	»	48.491,46																																	
<hr/>																																			
Totale ...	€	2.244.173,76																																	
<hr/> <hr/>																																			
Erogazioni CAI.....	€	827.534,81																																	
Incremento riserva CAI	»	1.416.638,95																																	
<hr/>																																			
Totale a pareggio ...	€	2.244.173,76																																	
<hr/> <hr/>																																			

IMPOSTE

Erario dello Stato	€	3.669.735,05	Imposte su anticipazioni e su T.P.F.S.	€	3.669.735,05
Imposta sostitutiva a saldo e in acconto	»	4.414,68	Imposte sostitutiva sui mutui	»	4.414,68
		<hr/>			<hr/>
Totale	€	3.674.149,73	Totale	€	3.674.149,73
		<hr/> <hr/>			<hr/> <hr/>

MOVIMENTI DI CASSA

Pagamento eredi persone decedute	€	95.748,46	Accan.to erog. di persone decedute	€	95.748,46
		<hr/> <hr/>			<hr/> <hr/>

